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I n z e r c e

• apartmánový dům ve vzdálenosti 50 m od Dolního náměstí v Opavě • krátkodobé i střednědobé 
ubytování hotelového typu • pro pracovní i rekreační účely, kompletní bytová vybavenost • možnost 
vlastního stravování, parkování, venkovního posezení • počet lůžek (2, 4, 6 lůžek včetně přistýlek) 
na apartmán • velikost apartmánů (od 48 m2 až po 78 m2)

Solna Apartments, Solná ul. č.12, Opava • +420 702 045 823

www.solna12.cz • www.solnaapartments.cz

PF 2016
Všem klientům a přátelům 
přeji plno radostných 
a úspěšných dnů v roce 2016

Chata, Deštné 

Opava, 3+1

Lhotka u Litult., RD

Opava, 3+1

1 500 000 Kč

2 850 000 Kč

990 000 Kč

2 750 000 Kč

2 800 000 Kč

12 000 Kč měsíc

Loděnice, RD 

Opava, Olomoucká

www.hosp.cz

Ing. Jarmila Špirutová   604 237 555

Hledám nemovitosti ke koupi pro své solventní klienty
(domy, byty, chaty, pole, atd.)

 Víte, kdo prodává? 
Za realizovaný tip 

odměna 5.000,-

Studuj v Opavě - 
OAaSOŠL je správná volba

WWW.OA-OPAVA.CZ

Dny otevřených dveří: 
7. 1. 2016 od 13:30 do 17:00 (Hany Kvapilové 20)
9. 1. 2016 od 10:00 do 14:00 (Otická 23A)
V průběhu studia máte možnost získat řidičský průkaz skupiny B

LOGISTICKÉ 
A FINANČNÍ 

SLUŽBY

OBCHODNÍ 
AKADEMIE

EKONOMICKÉ 
LYCEUM

INFORMAČNÍ 
TECHNOLOGIE

PROVOZ 
A EKONOMIKA 

DOPRAVY

další 
vánoce 

u nás
slevy
až 70%
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ú v o d n í kO b s a h

Vážení Opavané,  
dámy a pánové,
jsem rád, že vás mohu oslovit pro-
střednictvím lednového vydání mě-
síčníku Hláska a popřát vám jménem 
svým i jménem celého Zastupitelstva 
města Opavy mnoho štěstí, zdraví 
a úspěchů v roce 2016.

Věřím, že jste vánoční svátky i  závěr 
roku strávili ve sváteční pohodě v kru-
hu svých blízkých a přátel a jste v opti-
mistickém očekávání, co vám přinese 
letošní rok.

Stejně tak jako v minulých letech i letos se můžete těšit na různé 
společenské, kulturní a sportovní akce pořádané městem Opava. 
Pojďme se podívat, co nás čeká nejen v prvním měsíci letošního 
roku 2016.

Jedinečný zážitek malým i velkým určitě nabídne kluziště, na je-
hož provoz finančně přispělo také město. Vyroste v první polovi-
ně ledna na Horním náměstí, které zároveň ožije i doprovodným 
programem.

Sportovním příznivcům jistě udělám radost zprávou o otevření 
několika sportovních míst. Za severní tribunou fotbalového sta-
dionu v Městských sadech byla postavena nová hala a nechybí 
zde ani hřiště s umělým trávníkem. Sportoviště využijí nejen malí 
fotbalisté. Hala je připravena na celou škálu míčových her. Celý 
areál bude rovněž přístupný veřejnosti. Další novou tělocvičnu 
pak otevřeme na začátku ledna v Opavě-Komárově. 

Nový rok s sebou přináší také plány, se kterými do něj vstupuje-
me. Zastupitelé na svém prosincovém zasedání schválili finanční 
prostředky, které město hodlá vynaložit na realizaci investičních 
akcí. Jejich seznam najdete na následující stránce. 

Ani letos nebudou chybět oblíbené festivaly. V  dubnu letošní-
ho roku nás čeká především jubilejní – 20. ročník festivalu Další 
břehy, který by chtěl být jakousi malou inventurou a rekapitulací 
všech předcházejících témat festivalu od roku 1997 po součas-
nost. Festival Bezručova Opava v měsíci září bude v jednotlivých 
programech všech uměleckých žánrů hledat společné znaky, vý-
chodiska a vlastnosti, které mají ve své kreativní, inovativní a ob-
jevitelské práci vědci i umělci pod titulem Člověk mezi uměním 
a vědou. 

Ačkoliv ještě neopadalo jehličí z  vánočních stromků, město 
již nyní hledá prodejce na  velikonoční trhy. Těšit se můžete  
na  bohatý kulturní program, který bude z  velké části zaměřen 
na folklor a tradiční zvyky, chybět ale nebudou ani zvučná jména 
kapel či interpretů a nouze nebude ani o tvořivé dílničky.

Krásné lednové dny vám přeje

Radim Křupala
primátor

21. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Silvie 

Vltavská, zástupkyně šéfredaktorky, telefon 553 756 209, fax 553 756 141, 
e-mail hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Šéfredaktorka: 
Anna Kůsová Sotolářová (tel.: 553 756 203) • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Roman Konečný • Grafické a  DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • 
Tisk: Zdeněk Jeník • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma 
v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 26 tis. výtisků • 
Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. • Registrační číslo: MK ČR 
E  12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno 
jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Slezské vydavatelství, s. r. o. 
tel.: 777 786 503

e-mail: hlaska@slezske.cz
www.slezske.cz
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Zastupitelé schválili rozpočet města 
na letošní rok

Investiční akce v roce 2016

Usnesením z prosincového zasedání zastupitelstva bude statutární město Opava pracovat 
s rozpočtem, který na stránce příjmů i výdajů počítá s částkou 924 milionů korun. 

Přinášíme vám stručný popis investičních akcí, které byly zařazeny k realizaci na letošní rok. 

Klíčový dokument pro hospodaření města 
schválili zastupitelé 26 hlasy z 39 možných. 
Oproti loňskému roku je rozpočet nižší 
o  necelých 40 milionů. Jeho velkým pozi-
tivem je bezesporu fakt, že nepočítá se za-
pojením úvěrů. Na investiční akce je v něm 
vyhrazena částka necelých 47 milionů, je-
jich přehled najdete v  článku na  této stra-
ně. O  případných dalších projektech bude 

vedení radnice rozhodovat v průběhu roku 
podle aktuální finanční situace města. 

Finanční částky určené pro jednotlivé ob-
lasti, jako je například školství či kultura, 
jsou na  podobné úrovni jako loni, na  soci-
ální granty bylo přidáno bezmála 4,5 mili-
onu korun. Provoz technických služeb vyjde 
město na  110 milionů, Slezskému divadlu 

připadne 69 milionů. Opavská kulturní or-
ganizace bude hospodařit s částkou 14 mili-
onů korun a dopravní podnik se 70 miliony. 
Celkem 8  městských částí si rozdělí částku 
ve  výši 33,7 milionu korun, do  rozpočtu 
městské policie putuje 36 milionů.

Celý rozpočet, rozdělený na konkrétní polož-
ky, lze najít na webových stránkách města. 

Celkově je na  ně v  rozpočtu města vyčle-
něno necelých 47 milionů korun. Částky, 
které by mělo investovat město, jsou vždy 
jen předpokládané, nemusí tedy odpovídat 
konečné skutečnosti. Finanční náklady lze 
totiž přesněji vyčíslit až po vysoutěžení kon-
krétní veřejné zakázky. 

Severní obchvat – východní část  
Na základě smlouvy o spolupráci s investo-
rem celé stavby Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR bude město z  vlastních zdrojů financo-
vat nově vystavěné objekty, které budou 
v jeho vlastnictví.  Jedná se například o pěší 
komunikace, cyklistickou stezku, veřejné 
osvětlení okružní křižovatky na ulici Hlučín-
ská a další. Předpokládaná investice města 
je dle projektové dokumentace 18,84 mili-
onu korun.

Rekonstrukce mostu na ulici 
Slavkovské 
Most, který je v havarijním stavu, byl v roce 
2014 provizorně opraven. Na základě závě-
rů vyplývajících z hlavní prohlídky mostu je 
však nutné ho zbourat a postavit most zcela 
nový. V rozpočtu města je na tuto akci vyčle-
něno 9 milionů korun.

Podvihov – obecní úřad a hasič-
ská zbrojnice 
Stávající budova úřadu městské části, 
která slouží i  hasičům, je v  havarijním 
stavu, proto bude zdemolována. Nově 
postavený objekt bude sloužit stejným 

účelům. V roce 2014 již bylo na tuto akci 
přiděleno z  rozpočtu města 1,5 milionu 
korun, nyní jde o  dofinancování dalšími 
2 miliony. Dva miliony přispěje sama 
městská část, o  zbývající dotaci do  část-
ky 7,1 milionu byl požádán Moravsko-
slezský kraj.  

Demolice bývalé trafostanice
Půl milionu je určeno na demolici zbývající 
části objektu Ministerstva zemědělství ČR 
v  prostoru za  Slezankou, konkrétně bývalé 
trafostanice.  Na základě smlouvy o převo-
du vlastnictví ze státu na  město musí být 
stavba odstraněna nejpozději do  12. září 
2016. 

Zastávky MHD – přístřešky 
II. etapa 
Milion korun je určen na výstavbu nových 
přístřešků na  autobusových a  trolejbuso-
vých zastávkách. Vytipovány byly na zákla-
dě podnětů občanů a Plánu udržitelné mo-
bility města. 

Stezka pro chodce a cyklisty 
v Opavě–Komárov 
Jedná se o  vybudování II. etapy společné 
stezky pro chodce a  cyklisty podél silni-
ce I/11 v  úseku od  ulice U  Černého mlýna 
po  spojku směrem na  Kylešovice. Finanční 
prostředky ve výši cca 4 miliony korun byly 
na tuto akci ponechány již v rámci rozpoč-
tu města v  roce 2015, zbývající část, zhru-
ba 2,5  milionu, bude nutné dofinancovat 
z rozpočtu letošního. 

Projektová příprava 
Na  přípravu projektových dokumentací 
budoucích investičních akcí, na  průzkumy, 
zaměření, vypracování posudků, geomet-
rických plánů a  podobně vyhradilo město 
necelých 8 milionů korun. 

Na zatím nespecifikované investiční akce je 
vyčleněno 4,7 milionu korun. 

Zároveň probíhá příprava na  investiční 
akci Rekreační oblast Stříbrné jezero. 
Investorem projektu je Ministerstvo finan-
cí ČR. Celkové náklady jsou odhadovány 
na 98 milionů korun. Město uhradí z vlast-
ních zdrojů dle předpokladů zhruba 4 mi-
liony, které jsou takzvanými nezpůsobilými 
náklady, ty však prozatím nejsou v rozpočtu 
alokovány. V rámci stavby bude provedena 
revitalizace blízkého okolí Stříbrného jezera, 
vybudován podchod pod komunikací Rol-
nická a lávka přes řeku Opavu s napojením 
na Městské sady.

Věžák za Slezankou šel loni k zemi.
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Do křesla primátora usedl 
sociální demokrat Radim 
Křupala.
Ve čtvrtek 10. prosince loňského roku byla 
podepsána koaliční smlouva mezi zastupi-
teli bývalého hnutí ANO kolem Martina Ví-
tečka (nyní Sdružení nezávislých zastupitelů 
– SNZ), ČSSD, Změny pro Opavu a KDU-ČSL. 
Tuto smlouvu posvětili svým hlasováním 
také zastupitelé na svém zasedání v pondělí 
14. prosince. Novým primátorem statutární-
ho města Opavy byl 23 hlasy zvolen sociální 
demokrat Radim Křupala, dosavadní primá-
tor Martin Víteček nyní zastává funkci jeho 
prvního náměstka. Dalibor Halátek (Změna 
pro Opavu) a Josef Stiborský (KDU-ČSL) zů-
stávají nadále na postech náměstků. 

Zastupitelstvo města svěřilo Radimu Křu-
palovi  úkoly na těchto úsecích:
-	 finance 
-	 Městská policie Opava
-	 interní audit
-	 vnější vztahy
-	 reprezentace města
-	 kultura

Martinu Vítečkovi:
-	 majetek města
-	 informatika

-	 sport
-	 Městské lesy Opava, p. o. 
-	 spolupráce s městskými částmi

Daliboru Halátkovi:
-	 rozvoj města 
-	 příprava a realizace investic
-	 životní prostředí
-	 Technické služby Opava, s. r. o. 
-	 odbor hlavního architekta
-	 turistický ruch

Josefu Stiborskému:
-	 školství
-	 prevence kriminality
-	 sociální věci

-	 doprava 
-	 Městský dopravní podnik Opava, a. s.

Nová rada města má opět 11 členů. Tvoří ji 
čtyři členové za ČSSD – Radim Křupala, To-
máš Čvančara, Jan Sedláček a  Libor Mora-
vec. Stejný počet radních má i bývalé hnutí 
ANO, nyní  SNZ, které v radě zasedá ve slože-
ní Martin Víteček, Milan Němec, Adam Lud-
vík Kwiek, Lukáš Kovařík. Dvě křesla obsadili 
Dalibor Halátek a Alexandr Burda za Změnu 
pro Opavu, jeden radní, a to Josef Stiborský, 
zastupuje KDU-ČSL. Koalice v zastupitelstvu 
disponuje celkem 21 hlasy z  celkových 39. 
ČSSD a SNZ mají shodně 7 hlasů, Změna pro 
Opavu 4 a KDU-ČSL 3 zastupitele.

Na slavnostním večeru ve Španělském sále 
Pražského hradu byly oceněny nejlepší fir-
my a  organizace v  programech Národní 
ceny kvality ČR a  Národní ceny ČR za  spo-
lečenskou odpovědnost. Významné oceně-
ní získaly i Technické služby Opava, s. r. o., 
které  zvítězily v  Ceně za  společenskou od-
povědnost – Podnikáme odpovědně za rok 
2015, a to v kategorii Malý a střední podnik.

S  přijetím vládního Národního akčního 
plánu společenské odpovědnosti (CSR) 
v loňském roce konečně začalo akcelerovat 
i  dění v  oblasti korektního podnikání, bu-
dování pozitivního vztahu firem ke společ-
nosti a v dodržování principů udržitelného 
rozvoje. Významnou součástí tohoto plánu 

je i program Národní ceny za společenskou 
odpovědnost, který oceňuje firmy, jež v této 
oblasti uspěly. Význam CSR roste v  celém 
světě a  má stoupající vliv nejen na  plnění 
zásad udržitelného rozvoje.

Ocenění si převzali provozně-technický 
náměstek opavských technických služeb 
Martin Girášek spolu s ředitelem společnos-
ti Janem Hazuchou. „Zisk tak významného 
ocenění mě samozřejmě velice potěšil. Moc si 
toho vážíme. Věřím, že to bude pro nás impuls 
do  další práce. Jsme si v  naší společnosti vě-
domi, že účast v těchto soutěžích je jen cesta, 
nikoli cíl. Cílem je kvalitně, včas a  efektivně 
konat službu veřejnosti, tedy jak našemu zři-
zovateli, kterým je město Opava, ale zejména 

pak občanům v našem městě žijícím či město 
navštěvujícím. Získané ocenění je pro nás za-
vazující a  jakási zpětná vazba, že jsme snad 
na správné cestě,“ řekl Martin Girášek.

Technické služby získaly ocenění

Opava má 
novou koalici 
i primátora 

Martin Víteček předává funkci 
primátora Radimu Křupalovi (vlevo). 

Foto: archiv pořadatele
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Žádosti o granty
V minulém vydání Hlásky jsme vás informo-
vali o vyhlášení grantových programů měs-
ta, ke kterému mělo dojít po prosincovém 
jednání zastupitelstva. Po redakční uzávěrce 
zpravodaje však došlo ke změně. Grantové 
programy budou vyhlášeny až po  únoro-
vém zasedání zastupitelstva. Termíny bu-
dou zveřejněny na webu města a v Hlásce. 

Zasedání zastupitelstva
Celkem pět jednání budou v  letošním 
roce absolvovat opavští zastupitelé. Za-
sedání se v Kulturním domě Na Rybníčku 
uskuteční 8. února, 25. dubna, 20. června, 
19. září a  12. prosince od  9 hodin. Bližší 
program jednání vždy naleznete na úřed-
ní desce magistrátu či webu města. 

Vyhlášená výběrová řízení
Statutární město Opava hledá kandidáty 
na obsazení dvou pracovních míst, a to ve-
doucího odboru sociálních věcí a právníka 
odboru právního a organizačního Magist-
rátu města Opavy. Bližší informace k těmto 
výběrovým řízením můžete získat na www.
opava-city.cz, na úřední desce nebo na te-
lefonech 553 756 452, 553 756 223–5.

Rybářské lístky
Rybáři si mohou od 1. ledna vyzvednout 
rybářské lístky na  rok 2016 na  odboru 
životního prostředí v  areálu magistrátu 
na  Krnovské 71C.  Lístky bude vydávat 
Zuzana Skuplíková (kancelář č. 205) nebo 
Jindřich Hrbáč (kancelář č. 206).

Komárovská cyklostezka 
Na  začátku prosince převzalo město 
zkolaudovanou první část nové stezky 
pro chodce a  cyklisty v  Opavě-Komárov. 
Ta byla v uplynulých měsících vybudová-
na po pravém okraji ulice Ostravská, kon-
krétně od jejího křížení s ulicí U Černého 
mlýna až po  železniční přejezd u  farma-
ceutické firmy TEVA. „V  současné době je 
tato stavba plně funkční a  provozuschop-
ná. Nicméně při převzetí díla od  zhotovi-
telské firmy byly zjištěny zjevné vady, proto 
jsme s  firmou uzavřeli dohodu o  jejich od-
stranění,“ vysvětluje náměstek primátora 
Dalibor Halátek. Veškeré chyby musí být 
napraveny nejpozději do  konce měsíce 
května. Město rozhodnutím rady do  té 
doby pozastavilo zhotoviteli vyplacení fi-
nanční částky ve výši 10 % z celkové ceny 
díla, konkrétně 808 tisíc korun.

K r átc e

Město Opava ve spolupráci s MAS Opavsko 
a MAS Hlučínsko iniciovalo vznik spolku Tu-
ristická oblast Opavské Slezsko. „Jeho cílem 
je rozvíjet a zkvalitňovat cestovní ruch na úze-
mí města Opavy a  širšího Opavska, vytvářet 
vazby mezi veřejnou sférou, podnikateli a ne-
ziskovými subjekty a posilovat image regionu 
a  jeho propagaci,“ říká náměstek primátora 
Dalibor Halátek.

Spolek začne fungovat počátkem letoš-
ního roku a  ve  spolupráci s  Destinačním 
managementem Moravian-Silesian Touri-
sm, s. r. o. přispěje ke  sjednocení a  zkva-
litnění nabídky služeb pro návštěvníky 
turistické oblasti Opavské Slezsko.  Svou 
činností spolek navazuje na již zavedenou 
dlouholetou spolupráci jednotlivých sub-
jektů cestovního ruchu. Jednou z  aktivit 
je, mimo jiné, tvorba turistických produk-
tů, které  návštěvníkům regionu představí 
ucelenou nabídku atraktivit a služeb města 
Opavy i  okolí. „Aktivním partnerem spolku 
je také Městské informační centrum Opava, 
které v  rámci projektu spolufinancovaného 
z  rozpočtu Moravskoslezského kraje aktua-
lizuje krajský turistický portál a spolupracuje 
se studenty Slezské univerzity formou víken-

dových letních brigád v informačním centru,“ 
dodala Eva Týlová, vedoucí Městského in-
formačního centra v Opavě. 

Spolek navazuje na  dosavadní činnost de-
stinačního managementu Opavské Slezsko 
a bude pokračovat v oblíbených akcích Tý-
den Slezské kuchyně, zahájení turistické se-
zóny, přebírá také spolupráci na regionální 
značce Opavské Slezsko. Opavské Slezsko 
zahrnuje svou plochou Opavu, Opavsko, 
Vítkovsko a Hlučínsko a slouží ke koordinaci 
činností, jež mají vést ke zvýšení atraktivity 
celého regionu pro všechny zájemce o tra-
dice, kulturu, sport i turistické atraktivity. 

Jako přidružení členové spolku budou moci 
vstupovat i  další členové, například hote-
ly, restaurace, poskytovatelé jiných služeb 
a  obce či mikroregiony. Informace o  celé 
destinaci naleznete na  webu www.opav-
ske-slezsko.cz.

Vznikl spolek pro turistickou 
oblast Opavské Slezsko

Zemřel generál Končický
Ve věku nedožitých 91 let zemřel generálmajor Mikuláš Kon-
čický, který se mimořádně podílel i na osvobození Opavska 
od nacistů v dubnu 1945. 
Polský rodák po maturitě na gymnáziu krát-
ce učil na  základní škole jako jeho český 
otec. Koncem roku 1943 Volyni osvobodila 
Rudá armáda, a tak se jako tisíce volyňských 
Čechů přihlásil k  československé vojenské 
jednotce. Po krátkém výcviku šel v září 1944 
do bojů u Dukelského průsmyku jako velitel 
tanku T-34. Následně se s 1. čs. tankovou bri-
gádou přesunul do Horního Slezska a bojo-
val u Źor, Tworkova aj. Dne 15. dubna 1945 
se naši tankisté probili u Sudic přes česko-
slovenské hranice v  rámci 38. armády ge-
nerála Moskalenka. Dál pokračovali přes 
Bolatice, Štítinu a Velkou Polom do  středu 
Ostravy. Toho dosáhli 30. dubna večer. Zbý-
vající tanky v  boji s  nepřítelem pokračo-
valy až do  Prahy, kam dorazily dopoledne 
10. května 1945. 

Za svůj život získal řadu ocenění, m. j. i Řád 
bílého lva. Generál Končický je čestným 
občanem Ostravy a získal také Cenu statu-
tárního města Opavy. Jeho 
životu a  také plukovní-
kovi Pavlu Vranskému je 
věnována publikace Bez 
nároku na  slávu. Mikuláš 
Končický je vzácným 
příkladem stateč-
nosti a  vlaste-
nectví nejen pro 
mládež.

Repro: Ostravsko-
opavská operace 
v paměti českých 

veteránů
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Opava letos 
přivítala 568 
občánků

Multifunkční hala začala sloužit veřejnosti

Tradice slavnostního vítání občánků byla 
obnovena na  jaře roku 2003. Od  té doby 
bylo takto přivítáno mezi občany našeho 
města okolo 4500 dětí. Obřad za  účasti 
rodičů, prarodičů a  dalších příbuzných 
se koná 11krát do  roka, tedy zhruba jed-
nou měsíčně, a  to vždy v  sobotu. „Rodi-
čům dětí, které mají trvalý pobyt v  Opavě, 
zasíláme pozvánku 14 dní před termínem 
vítání. Pozvánka je zasílána na  jméno ro-
dičů na adresu trvalého pobytu dítěte. Zve-
me děti starší 6 týdnů. Pokud termín vítání 
z  nějakého důvodu nevyhovuje, je možné 

ho po  dohodě přesunout,“ uvedla vedoucí 
oddělení matrik magistrátu města Hana 
Kazimírská.

Během tohoto ceremoniálu jsou děti 
jmenovitě přivítány mezi občany slezské 
metropole. Rodiče obdrží pamětní list, 
pohádkovou knížku, maminky si odnášejí 
květinu. Každý obřad zpestřuje kulturní 
program složený z  písniček a  básniček, 
pásmo zpravidla připravují žáci některé 
z  opavských základních škol. Přítomen je 
také zdravotní dozor. Na závěr mohou ro-

diče využít službu profesionálního fotogra-
fa, aby jim na tento den zůstala i památka 
v podobě fotografie.

U Městského domu kultury Petra Bezruče je 
v sobotu parkoviště vyhrazeno pro obřady. 
Obřadní síň má svou důstojnost, je proto 
i místem konání svatebních obřadů, koncer-
tů, varhanních soutěží či slavnostních oce-
ňování. Na podzim byl sál vybaven stovkou 
nových polstrovaných židlí, které příjemně 
doplní prožití slavnostního ceremoniálu 
v pohodlí.

V  pátek 4. prosince byl slavnostně otevřen 
nový multifunkční sportovní areál v Městských 
sadech, který vyrostl na  pozemcích města 
za severní tribunou fotbalového stadionu.

Výstavba haly a hřiště s umělým trávníkem 
začala ve  druhé polovině května loňského 
roku a byla dokončena v polovině listopadu. 
Prvního prosince si areál převzal do správy 
Slezský fotbalový club Opava (SFC). 

Slavnostního otevření areálu se zúčastnila 
celá řada významných hostů. Martin Víteček 
ve své úvodní řeči poděkoval zhotovitelské 
firmě Femont, Úřadu regionální rady Morav-
skoslezsko, který je poskytovatelem dotace, 
a řadě dalším, díky kterým mohla nová hala 
vyrůst.

„Tělocvična je využitelná pro všechny míčové 
sporty, jako je například basketbal, futsal či vo-
lejbal. Sloužit bude nejen malým fotbalistům 
SFC, přístupná bude i dalším sportovním a tě-
lovýchovným spolkům a také veřejnosti. Hřiště 

pak bude mít úlohu zejména jako tréninková 
hrací plocha pro rozvoj fotbalových schopností 
členů SFC, především dětí a  mládeže,“ uvedla 
vedoucí odboru rozvoje města a strategické-
ho plánování Martina Heisigová.

„Jsem za nové multisportovní zařízení nesmír-
ně rád, v  Opavě opravdu chybělo. Vyrostlo 
nám tak skvělé zázemí nejen pro rozvoj fot-
balové mládeže, ale jako otevřené sportoviště 
bude sloužit jak ke zdravému způsobu života, 
tak k  formování mládeže sportem,“ dodal 
předseda představenstva SFC Marek Hájek. 

Náklady na  výstavbu areálu se vyšplhaly 
na  37 milionů korun. Až 29 milionů korun 
z  této částky bude financováno z  dotace 
z Regionálního operačního programu NUTS 
II Moravskoslezsko 2007–2013. Zbytek je 
hrazen z městského rozpočtu. Celý projekt 
byl realizován v rámci plnění Integrovaného 
plánu statutárního města Opavy – Přitažlivé 
město. Ten zahrnuje celkem 15 projektů. 
Multifunkční hala je čtrnáctá z  nich, pat-
náctý a poslední projekt, novou tělocvičnu 
v Komárově, otevře město 7. ledna – viz po-
zvánka na straně 32. 

Vítání nových občánků 
probíhá již řadu let v obřadní 
síni historické budovy Měst-
ského domu kultury Petra 
Bezruče. 
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Pronájem prostorů v lázních
Město Opava prostřednictvím technic-
kých služeb pronajme nebytové prostory 
v Městských lázních – masérnu, kanceláře, 
sklad, reklamní plochy aj. Zájemci mohou 
kontaktovat Petra Mikesku na telefonním 
čísle 553 627 688.

Zvýšení ceny vody 
Cena vody  se podle sdělení společnosti 
Severomoravské vodovody a  kanalizace 
Ostrava od  Nového roku navýší. Vod-
né pro zákazníky na  Opavsku vzroste 
na 40,70 korun za metr krychlový včetně 
patnáctiprocentní DPH, nová cena za od-
vádění a čištění odpadních vod je stano-
vena na 37,18 korun včetně DPH.  Jedná 
se o  navýšení o  1,66 korun, meziroční 
rozdíl u  vodného vychází na  1,14 korun 
a u stočného na 52 haléřů. I přes navýšení 
cen udržuje vodárenská společnost ceny 
vodného a stočného dlouhodobě pod ce-
lorepublikovým průměrem.

Platba daně z nemovitosti
Pokud máte každým rokem obavy, abys-
te uhradili daň z  nemovitých věcí včas 
a  ve  správné výši, máte nyní možnost 
usnadnit si placení této daně finančnímu 
úřadu prostřednictvím SIPO. Jste-li uživatel 
SIPO, vyplníte pouze oznámení k  platbě 
daně prostřednictvím SIPO (na  podatelně 
finančního úřadu nebo ke stažení na www.
financnisprava.cz) a k němu přiložíte doklad 
o přidělení spojovacího čísla nebo aktuální 
rozpis bezhotovostní platby SIPO. Tyto do-
kumenty pak doručíte finančnímu úřadu, 
u  kterého jste poplatníkem. Pokud nejste 
držitelem spojovacího čísla, tak vyplníte 
formulář SIPO na kterékoliv pobočce České 
pošty či jejím webu a odevzdáte jej na poš-
tě. Jestliže chcete daň zaplatit tímto způso-
bem již v  letošním roce, je zapotřebí si ná-
ležitosti vyřídit nejpozději do konce ledna.

Hledáme prodejce 
na velikonoční trhy
V  letošním roce dojde ke  změně v  or-
ganizaci velikonočních trhů, jako tomu 
bylo u  trhů vánočních. Organizátorem 
celé akce bude město. Velikonoční trhy 
budou probíhat na Dolním náměstí v ter-
mínu 10.–24. 3. 2016. Prodejci naleznou 
více informací ohledně podání přihlášek 
k  účasti na  Velikonočních trzích Opava 
2016 na  www.opava-city.cz, případně se 
mohou se svými dotazy obracet na Mag-
dalénu Hájkovou (tel.: 604 229 355).

Vozovna opavského dopravního podniku, 
která byla v  říjnu 2013 vážně poškozena 
devastujícím požárem, při němž shořelo 
i  7 trolejbusů, prošla nákladnou rekon-
strukcí a již v uplynulém roce byla v plném 
provozu. „V rámci rekonstrukce došlo k tech-
nickému zhodnocení haly, které zahrnovalo 
mimo jiné špičkové bezpečnostní prvky či 
lepší prostorové uspořádání uvnitř haly,“ uve-
dl tiskový mluvčí dopravního podniku Jaro-
mír Šimámek a dodal, že v nové vozovně je 
kromě parkovacích míst pro trolejbusy také 

nově umožněno parkování autobusů, a  to 
jak těch klasických, tak i nových s pohonem 
na CNG.

Městskému dopravnímu podniku Opava, 
a. s. se podařilo zajistit financování tohoto 
projektu Evropskou unií, a to ve výši blížící 
se 100 % z  celkových způsobilých výdajů, 
které činí 5,6 milionu korun.

Při příležitosti loňských oslav 790 let 
města vznikl mimo jiné také propagační 
hodinový film s názvem Opava – po prou-
du krás.  Snímek představuje slezskou 
metropoli v  pěti samostatných částech 
jako město s bohatou historií, město plné 
sportu, kultury, atraktivních míst a zajíma-
vého okolí. Jeho anglickou verzi v  těchto 
dnech vysílá také televizní studio, které 
sídlí na Floridě.

„Již 13 let vysíláme pravidelné nekomerč-
ní vzdělávací a  dokumentární pořady 
o  českých regionech, městech, památkách 
a  zajímavostech. Diváci mohou sledovat 
reportáže o  bohatém českém, moravském 
a  slezském folkloru, kurzy českého jazyka 

či pořady o vaření typicky českých pokrmů. 
Naše stanice přispívá nejen ke  zviditelnění 
českých regionů a  jejich turisticky atraktiv-
ních destinací, ale i  k  osvětě českých tradic 
a kulturního dědictví,“ uvedl ředitel Czech-
-American TV John Honner.

Stanici sleduje na  kabelové televizi v  še-
desáti amerických městech přes 2 a  půl 
milionu domácností, k  dalším více než 
100 tisícům diváků si našla cestu prostřed-
nictvím internetu, a to především v Kana-
dě, Austrálii, Anglii a v Rusku.

Snímek Opava – po  proudu krás je k  do-
stání na  DVD v  Městském informačním 
centru Opava.

Na zrekonstruovanou vozovnu 
přispěje i Evropská unie

Propagační film o Opavě 
v americké televizi
Město Opava navázalo před dvěma lety spolupráci s česko-
americkou televizí Czech-American TV, která se stará o pre-
zentaci České republiky v zahraničí, zejména v USA.

Foto: MDPO, a. s.
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Dotace pomůže 
dobrovolnickému centru Elim
Zastupitelé na  svém prosincovém za-
sedání odsouhlasili stotisícovou do-
taci pro Dobrovolnické centrum Elim, 
které v  Opavě působí již od  roku 2003. 
Za  dobu své existence pomohlo umís-
tit do  různých organizací více než tisíc 
dobrovolníků. Těch průběžně každý mě-
síc pracuje okolo stovky zhruba ve třice-
ti organizacích, které poskytují sociální 
nebo zdravotní služby potřebným. Elim 
se loni dostal do finanční krize, kvůli ne-
dostatku peněz bylo nutné snížit úvazky 
oběma koordinátorkám centra, zastavit 
nábor dobrovolníků a  omezit i  propa-
gační akce. Příspěvek města, které již 
v  loňském roce poskytlo Elimu dotaci 
z  položky na  poskytování sociálních 
a  souvisejících služeb ve  výši 75 tisíc 
korun, by měl pomoci alespoň částečně 
tyto problémy vyřešit.

Nejlepší podnikatelka MS kraje 
je z Opavy
Agentura pro regionální rozvoj uspo-
řádala vloni pod patronací Moravsko-
slezského kraje první ročník soutěže 
Lady Business Moravskoslezského kraje. 
Do  soutěže se mohly přihlásit ženy – 
podnikatelky, které vlastní nebo spolu-
vlastní firmu, mají rozhodující vliv na je-
jím řízení a  současně aktivně působí 
ve vedení firmy. Mezi 17 nominovanými 
podnikatelkami vybojovala prvenství 
Hana Malurová, která je majitelkou opav-
ské firmy Eskon. Firma se zabývá vytvá-
řením bezkontaktního identifikačního 
systému, který nabízí komplexní řešení 
identifikace osob a předmětů.

Z konference odbojářů
V  minulém měsíci se v  Opavě konala 
okresní konference členů Českého svazu 
bojovníků za svobodu (ČSBS) z Opavska 
a  Bruntálska. Předsedkyně okresního 
výboru Naděžda Volná shrnula výsledky 
činnosti v roce 2015, mimo jiné péči o za-
sloužilé členy, účast na veřejných akcích 
a práci s mládeží. V zastoupení primátora 
poděkoval odbojářům tajemník Magis-
trátu města Opavy Tomáš Elis za  jejich 
záslužnou práci. Přislíbil také podporu 
na další období, pro které byla do  jejich 
čela opět zvolena Naděžda Volná. Kan-
celář ČSBS na ulici Jaselská 6 je otevřena 
v  pondělí a  středu od  8 do  10.30 hodin 
(tel.: 973 481 698, 702 455 739).

Studenti mají nové sportoviště 

Moderní tělocvičnu budou využívat žáci 
a  studenti několika škol v  centru města, 
ale i  veřejnost. Studenti mohou v  třípat-
rové bezbariérové budově využívat hřiště 
na  basketbal, volejbal, nohejbal, florbal, 
tenis, sálový fotbal, badminton a  gym-
nastiku. Součástí areálu je také horole-
zecká stěna, posilovna a gymnastický sál. 
„Výuka tělesné výchovy dosud probíhala 
ve  Slezském gymnáziu Opava v  kapacitně 

i technicky nevyho-
vujících prostorách 
v  budově školy. 
Záměrem projek-
tu bylo vybudo-
vat nové zařízení, 
které by splňovalo 
všechny technické 
a  technologické 
standardy pro vý-
uku sportovních 
aktivit, které jsou 
součástí školních 

osnov,“ uvedla náměstkyně hejtmana 
Věra Palková. Tělocvičnu budou využívat 
především studenti Slezského gymnázia 
a  částečně také Mendelova gymnázia, 
v odpoledních hodinách bude sportoviště 
otevřeno veřejnosti.

Kraj na  tuto tělocvičnu získal evropskou 
dotaci 42 milionů korun. Zbytek doplatil 
ze svého rozpočtu. 

Slavnostní ocenění dárců krve 

Nejprve na začátku listopadu rozdali celkem 
šestačtyřicet Zlatých medailí prof. MUDr. Jana 
Janského dobrovolným dárcům krve, kteří 
nejdražší tekutinu darovali již čtyřicetkrát. 
O  měsíc později pak stejný řád získalo dal-
ších šest dobrovolníků, čtyřiadvacet dárců si 
převzalo Zlatý kříž 3. třídy za osmdesát odbě-
rů. Během slavnostních ocenění, 
která proběhla v  aule Církevní 
konzervatoře a  v  aule Střední 
zdravotnické školy, se ke slovům 
díků přidali i představitelé města 
Opavy a předali dobrovolníkům 
také finanční odměny.

„Krev je stále i  v  této moderní 
době nenahraditelná tekutina, 
kterou nelze uměle vyrobit. Ni-
kdy nevíte, kdy budete krevní 
transfuzi od  dobrovolných dár-
ců potřebovat právě vy. Roz-
hodnete-li se pomoci, můžete 

tak zachránit nejeden lidský život,“ vyzval 
k  dárcovství ředitel Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Daniel Rother. 
Právě na webových stránkách tohoto spol-
ku nebo na  stránkách Slezské nemocnice 
v Opavě lze nalézt k dárcovství krve veške-
ré potřebné informace.

U Slezského gymnázia v Opavě se v polovině prosince ote-
vřel nový sportovní komplex za zhruba 63 milionů korun.

Zástupci oblastního spolku Českého červeného kříže pře-
dali během dvou posledních měsíců hned dvakrát ocenění 
dárcům krve. 

Daniel Rother (vpravo) předává ocenění.
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leden

Rekordní Tříkrálová sbírka
Hned na začátku roku ukázali Opavané, že 
umí podpořit dobrou věc. Při tradiční Tříkrá-
lové sbírce se vybralo mnohem více, než se 
čekalo, a to 504 224 korun. Jen pro srovnání, 
je to o 110 tisíc více než v roce 2014. 

Začala demolice výškové budovy
V  lednu začala několik let plánovaná de-
molice výškové budovy za  Slezankou. 
Do jara tak zmizela jedna z dominant cen-
tra Opavy. 

Městský náhon znovu naplnila voda
Náhon v  Městských sadech prošel velkou 
revitalizací. Ukázalo se, že koryto je v mno-
hem horším stavu, než se myslelo, a že v ně-
kterých úsecích třeba vůbec není očekáva-
né dlážděné dno. Úpravou prošla i  jezírka, 
postavila se sedimentační nádrž, úkryty 
a zimoviště pro ryby či bezbariérové molo. 
Došlo i k výsadbě bahenních rostlin a úpra-
vě dřevin v  okolí. V  lednu se do  náhonu 
po téměř roce vrátila voda.

únor

Čistý vzduch na Horním náměstí
Opavané měli možnost se aspoň na  pár 
okamžiků nadechnout čistého vzduchu. 
Jedinou podmínkou bylo zajít si do velkého 
stanu Krotitelů vzduchu na Horním náměs-
tí, do  kterého čističky vháněly ovzduší bez 
nečistot. Rozdíl to byl bohužel rapidní.

březen

Holuša ovládl mistrovství Evropy
Opavský rodák Jakub Holuša se stal halo-
vým mistrem Evropy. Jeho fotka s  rozta-
ženou českou vlajkou, na  které byl nápis 

Opava, obletěla doslova celý svět. Vlajku, 
dres i medaile zlatého běžce mohli Opava-
né na vlastní oči vidět na výstavě v Obecním 
domě.

Andy Warhol pobláznil Opavu
Ikona pop artu Andy Warhol přilákal 
do  Domu umění rekordní počet návštěv-
níků. Výstava Andy Warhol/15 minut slávy 
zaplnila hned tři patra této výstavní budovy. 
Zájem byl tak velký, že se na vernisáž čekalo 
v nekonečné frontě.

Univerzita má nového rektora
Ekonom Pavel Tuleja usedl do křesla rekto-
ra Slezské univerzity v Opavě. Vystřídal tak 
historika Rudolfa Žáčka, kterému vypršelo 
jeho volební období. V  létě pak Tuleja po-
depsal s  opavským primátorem Martinem 
Vítečkem memorandum o spolupráci města 
s univerzitou. 

Přijeli velvyslanci Kanady a Izraele
Hned dva důležití velvyslanci navštívili Opa-
vu. Za Kanadu k nám přijel český rodák a ně-
kdejší světoznámý krasobruslař Otto J. Jelí-
nek, za Izrael pak Gary Koren. 

Bomba vyhnala lidi z domů
Nález nevybuchlé letecké pumy na  síd-
lišti v Kateřinkách způsobil největší eva-
kuaci v Opavě za několik posledních let. 
Domovy muselo opustit skoro tisíc lidí. 
Policejním pyrotechnikům se nevybuch-
lou bombu podařilo bezpečně rozebrat 
a lidé se po několika hodinách mohli vrá-
tit domů.

Úspěch opavské opery
Opavští divadelníci si převzali prestižní Cenu 
diváka Libuška. Tu dostala opera za předsta-
vení Její pastorkyňa na únorovém 12. roční-
ku festivalu hudebního divadla Opera 2015 
v Praze.

Duben

Významná cena pro Tomáše Elise
Tajemník opavského magistrátu Tomáš Elis 
vyhrál kategorii Veřejná správa – tajemník 
prestižní soutěže Manažer roku 2014. Do fi-
nále 22. ročníku postoupilo celkem 77 osob-
ností ve  23 odvětvích. Z  nich pak komise 
po  několikastupňovém hodnocení vybrala 
vítěze, jejichž slavnostní vyhlášení proběh-
lo v rámci Dne úspěšných manažerů a firem 
v  pražském Paláci Žofín za  účasti předních 
představitelů českého politického i  ekono-
mického života.

70 let osvobození města
Několik desítek lidí včetně válečných vete-
ránů se zúčastnilo vzpomínkové akce na ná-
městí Osvoboditelů v Opavě konané u pří-
ležitosti 70. výročí osvobození města. Ruský 
generální konzul poté vyznamenal sedm 
válečných veteránů z Opavska medailí Rus-
ké federace za hrdinství.

Květen

Hans Adam II. navštívil Opavu
Opavu navštívil lichtenštejnský kníže Hans 
Adam II. Významný panovník, v jehož rodo-
vém erbu je dodnes i znak Opavy, která pod 
něj historicky patřila, byl ze slezské metro-
pole nadšený. Strávil tu dva dny a slíbil, že 
se k nám určitě brzy vrátí. 

Kalendárium 2015

Foto: archiv J. Holuši
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Červen

Rychlíkem přímo do Prahy
Někdejší hit o tom, jak z Opavy jezdí rychlík 
do Prahy, se po třech desetiletích konečně 
splnil. Od června spojuje naše město s Pra-
hou přímý rychlík s názvem Opava. Vlak se 
stal velmi populárním. Slavnostního zaháje-
ní provozu se na východním nádraží zúčast-
nilo několik tisíc lidí. První rychlík přivítal 
v Opavě zmíněným hitem Ivan Mládek.

Merkurova křídla
Okresní hospodářská komora v Opavě ve spo-
lupráci s  městem vyhlásila držitele ocenění 
Merkurova křídla 2015. Kategorii Živnostník 
regionu vyhrál Pavel Škrobánek z Elektroser-
visu Špacír, Podnikatele roku Miroslav Vehov-
ský ze Strojírny Vehovský a Osobnost regionu 
starosta Bolatic a poslanec Herbert Pavera.

Červenec

Nemocnice získala novou internu
Opavská nemocnice se konečně dočkala no-
vého pavilonu interních oborů. V  moderní 
budově teď sídlí např. interna či plicní oddě-
lení. Kvalita péče o  pacienty, ale i  pracovní 
prostředí pro zdravotníky se výrazně zlepšily.

Srpen

Kearney partnerským městem Opavy
Zástupci amerického města Kearney přijeli 
do  Opavy podepsat dohodu o  spolupráci 
mezi oběma městy. Ta se bude týkat zejmé-
na univerzit.

Flotila CNG autobusů je kompletní
V  závěru srpna dorazily do  opavského do-
pravního podniku poslední dva z celkového 
počtu patnácti kusů ekologických autobu-
sů s pohonem na CNG. Opava je tak jedno 
z mála měst, jehož autobusový vozový park 
se stal plně nízkopodlažním.

Září

Úspěch opavských mažoretek
Z mistrovství světa v mažoretkovém sportu, 
které proběhlo v Praze, přivezla děvčata cel-
kem pět medailí.

Baňky zazářily na EXPO 2015
Baňky z  opavské Slezské tvorby zaujaly 
návštěvníky světové výstavy Expo 2015 

v  italském Miláně. V  zahraničních médiích 
se objevily články o Opavě jako městu s tra-
dičně vyráběnými skleněnými vánočními 
ozdobami.

Říjen

Na novou Jedenáctku vyjela auta
Na  ten den čekali řidiči dlouhá desetiletí. 
V polovině října se konečně podařilo otevřít 

část nové silnice z  Opavy do  Ostravy, a  to 
úsek z Mokrých Lazců do Ostravy. Bohužel 
navazující úsek na Rudnou ulici zatím hoto-
vý ještě není, a tak široká rovná silnice končí 
těsně před Porubou. 

Cena pro pokořitele Zátopka
Významný český atlet Milan Švajgr převzal 
Cenu statutárního města Opavy. Ta byla ně-
kdejšímu pokořiteli Emila Zátopka udělena 
k  jeho významnému životnímu jubileu – 
90. narozeninám.

Listopad

Skončila rekonstrukce Gudrichovy ulice
Řidiči si mohou oddychnout. Po devíti mě-
sících prací byla totiž zdárně ukončena cel-
ková rekonstrukce ulice Gudrichova, která 
probíhala konkrétně v úseku od ulice Bože-
ny Němcové po  železniční přejezd u  ulice 
U Zastávky.

Karel Kostera osmdesátiletý
Významný pořadatel kulturních akcí v Opa-
vě, sbormistr Karel Kostera oslavil 80. naro-
zeniny.

Město převzalo hokejový klub
Novým provozovatelem hokeje v  Opavě 
bude městská společnost Hokejový klub 

Opava, s. r. o. Kromě ledních sportů bude 
mít ve správě i zimní stadion. 

Prosinec

Nová sportovní hala
U fotbalového hřiště v Městských sadech vy-
rostla nová sportovní hala s umělým venkov-
ním hřištěm na míčové sporty. Z evropských 
peněz se v roce 2015 spolufinancovalo hned 

několik velkých projektů, ať už to byl park 
na  náměstí sv. Hedviky, vnitroblok na  Olo-
moucké ulici, komunitní centrum na Liptov-
ské ulici, zateplení hned pěti škol a školek, tě-
locvična v Komárově, sportovní hala v centru 
města, rekonstrukce Azylového domu pro 
ženy a  matky s  dětmi, či úprava veřejných 
ploch a osvětlení v Kateřinkách. 

Radim Křupala se stal primátorem města
V polovině prosince se změnilo vedení měs-
ta. Primátorem se stal Radim Křupala, jeho 
náměstky pak Martin Víteček, Dalibor Ha-
látek a Josef Stiborský. Obměnila se i  rada. 
Kromě zmíněných v ní zasedají ještě Alexan-
dr Burda, Tomáš Čvančara, Lukáš Kovařík, 
Adam Ludvík Kwiek, Libor Moravec, Milan 
Němec a Jan Sedláček.
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I n z e r c e

Půjčujeme 

stroje na:

čistění koberců 

a čalounění

Najdete nás:
Rolnická 74, Opava-Kateřinky, 

50 m od BILLA  
E-mail: opava@vapka.cz

Tel.: 606 70 70 42, 553 61 13 23

PŮJČOVNA STROJŮ
na čištění koberců KÄRCHER

ENDOKRINOLOGICKÁ 
AMBULANCE

MUDr. Martina Honková

Od 4.1. 2016 
Změna ordinačních hodin !

Kratší čekací doba na objednávku

Po, Út, Čt: 07:00 - 15:30
St: 12:30 - 18:00
Pá: 07:00 - 12:00

Tel.: 553 821 499
Objednávky: www.medicaiberia.cz

Pekařská 7, Opava

 Pereme a čistíme veškerý 
sortiment včetně peří 
a zdravotnického prádla 
(neinfekčního)

 Pracovní doba: 
Po - Pá: 7 - 17 hod.

Prádelna a čistírna ! 
Schreier s.r.o.

Sadová 44, Opava
Tel.: 553 622 336
www.pradelnaschreieropava.cz

Služby designéra poskytujeme kdykoliv po telefonické domluvě.

Nabízíme designérské služby spojené se zpracováním 3D vizualizací, 
technických výkresů a realizace na klíč.

Těšínská 77, Opava (naproti Ostroje)
otvírací doba po - pá 900 - 1600

mobil: 777 625 278, www.nstudio.cz

Prodáváme sedací soupravy českého výrobce Resa, 
dále nabízíme kuchyně, nábytek, podlahy, návrhy fasád 
a dodáváme okna , dveře, barvy, stěrky, osvětlení a bytové doplňky

INTERIÉRY

5 let značková záruka

NALOŽTE MU
CO SE DO NĚJ VEJDE

NOVÝ COTROËN BERLINGO
XTR 1.6 BlueHDi 100

KRNOVSKÁ 218, OPAVA - JAKTAŘ, WWW.S-PROFIT.CZ
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Foto: archiv Charity Opava

Pomoc v krizi rychle a bezplatně
Tak by se ve  zkratce dala popsat služba 
krizové intervence Fénix. „Na  službu Fénix 
se může obrátit kdokoliv, kdo má dojem, že 
nezvládá své problémy a  že se necítí dobře 
po psychické stránce, už jen to pro něj může být 
začátek cesty z krize,“ přibližuje poslání Féni-
xu Tereza Adamcová, kvalifikovaná krizová 
interventka, která posílila řady personálu 
Fénixu. Služba je poskytována anonymně 
a hlavně bezplatně, v čemž je velká výhoda 
oproti placení za konzultace u psychologa. 
Pokud řešení problému vyžaduje odborněj-
ší a dlouhodobější péči, je možné ve Fénixu 
zprostředkovat i psychoterapeutické sezení. 
Konzultace probíhají ve  středisku krizové 
pomoci Naděje na  Kylešovské ulici č. 10. 
Pro využití služby Fénix je nutné se dopředu 
osobně, telefonicky (737 615 459), případně 
emailem (fenix@charitaopava.cz) objednat. 
Přeje-li si žadatel zůstat v anonymitě, může 
využít internetové poradny na  webových 
stránkách Charity Opava. 

Koledníci vyrážejí do ulic 

Oficiální zahájení bude o  pár dní později, 
v úterý 5. ledna v 15 hodin, kdy se na Dol-
ním náměstí v  kostele svatého Vojtěcha 
uskuteční mše svatá a požehnání kolední-
kům. Přibližně v 15.45 vyjde tříkrálový prů-
vod směrem k  Hornímu náměstí, kde  už 
bude na divadelních schodech čekat svatá 
rodina s  malým Ježíškem, kterému se při-
jdou poklonit a předat dárky tři králové. Tak 
jako v  předchozích letech to budou herci 
Slezského divadla. Do  ulic Opavy a  blíz-

kých obcí se letos podle koordinátorky 
Tříkrálové sbírky Marie Gilíkové vydá něco 
přes tři stovky skupinek. Ač se to zdá mno-
ho, Marie Gilíková by ještě v těchto dnech 
uvítala další koledníky a vedoucí skupinek. 
„Jestli bude mít někdo zájem, ať se, prosím, 
hlásí na telefonním čísle 604 175 518,“ dodá-
vá. 

Sbírka bude probíhat až do  13. ledna, 
vyhlášení výsledků a předání cen za sou-

těže se uskuteční ve  čtvrtek 28. ledna 
v  15.30  v  kině Mír. Soutěže o  mobilní te-
lefony HTC Desire 510 se může zúčastnit 
každý koledník, jen je potřeba si po skon-
čení koledování u  vedoucího skupinky 
vyplnit lístek do  soutěže. Další soutěž 
je o  poukázky na  knihy. Stačí pořídit 
foto nebo selfie své kolednické skupiny 
a do 18. ledna poslat snímek se jménem, 
věkem a  adresou na  e-mail: trikralovka-
-selfie@charitaopava.cz.

Počínaje 1. lednem můžete potkat v ulicích Opavy koledníky 
Tříkrálové sbírky, tentokrát už šestnácté v pořadí. 

Dvanáct inspirací 
s Charitou Opava
Pod tímto názvem nachystala Charita Opava 
na rok 2016 dvanáct veřejných akcí pro obča-
ny Opavska. Z široké nabídky akcí pro pouče-
ní i zábavu si vybere každý – připraveny jsou 
přednášky zajímavých hostů, návody na  to, 
jak pečovat doma o  seniory, nebo koncerty 
a  lidové oslavy. První inspirace nese název 
„Charita Opava a... vzájemná pomoc na Opav-
sku.“ Neskrývá se pod ní nic jiného než tradiční 
Tříkrálová sbírka a všechny doprovodné akce 
pro koledníky i veřejnost, které se na tuto nej-
starší dobročinnou sbírku váží.

Opava bude v letošním roce díky Charitě 
hostit řadu inspirativních osobností. „Jme-
nujme kupříkladu zakladatelku hospicového 
hnutí v  České republice Helenu Svatošovou, 

teoložku Kateřinu Lachmanovou, která vy-
stoupí v únoru s přednáškou Doba postní – čas 
odtučňování srdce, ředitele CARITAS – Vyšší od-
borné školy sociální Olomouc Martina Bednáře 
s přednáškou o vývoji pojetí kvality sociálních 
služeb v  evropském kontextu či Jakuba Dole-
žala z  Katedry křesťanské sociální práce Cyri-
lometodějské teologické fakulty Univerzity Pa-
lackého, který bude hovořit na téma souběhu 
křesťanské víry a pomáhající profese,“ přiblížil 
Ivo Mludek z Charity Opava. 

Přednáška Máme doma seniora zase pora-
dí všem lidem, kteří doma pečují o  blízké-
ho seniora nebo je tato povinnost v  brzké 
době čeká, aktuální téma rozebere také 
přednáška Chráněného bydlení pro dušev-

ně nemocné u příležitosti Týdnů duševního 
zdraví. „Společně oslavíme dvacet let práce 
pro nevidomé a  slabozraké v  Domě svatého 
Cyrila a Metoděje ve Vlaštovičkách,“ doplňu-
je Ivo Mludek. Spolu se svými významnými 
partnery z řad institucí i spolupracujících fi-
rem také Charita Opava připravuje setkání, 
na  němž se chce věnovat fenoménu spo-
lečenské odpovědnosti firem. Akce pásma 
Dvanáct inspirací pro Opavsko jsou určeny 
skutečně všem, Charita Opava proto neza-
pomněla ani na děti a rodiče, jimž bude ur-
čeno speciální Sluníčkové odpoledne, nebo 
na  klienty sociálních služeb, které pozve 
na  koncert známého písničkáře Pavla He-
lana. Podrobný program najdete na  strán-
kách Charity Opava www.charitaopava.cz.
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Rok 2015 v kultuře:  
hvězdné festivaly, plný Dolňák  
a nové Vánoce
Opavské kulturní festivaly nabídly loni závažná existenciální témata týkající se smrti a prav-
dy, ale jak je oběma festivalům vlastní, musí být součástí programové nabídky nejen pořady, 
které přinesou hlubší zamyšlení o věcech, které nás přesahují nebo které nemůžeme vždy 
zcela pochopit, ale také pořady, kde nechybí radost, naděje a pozitivní hodnoty života.

Další břehy
Festival Další břehy s  tématem Dar smr-
ti, dar života nabídl Opavanům ve  svém 
19.  ročníku 30 programových bloků, 
z  nichž můžeme alespoň připomenout 
nezapomenutelný průvod neživých by-
tostí a slavných postav minulosti, které se 
prošly Opavou a slavnostně zahájily festi-
val v kostele sv. Václava. Výjimečnými byly 
zvláště divadelní představení Jedlíci čo-
kolády, Požitkáři, Angel-y v podání Vandy 
Hybnerové a  Lucie Kašiarové nebo balet 
Sergeje Prokofjeva Romeo a  Julie.  Osca-
rový film Průvodce, exkluzivní projekce 

Lásky k  vlasti, hudební a  poetický pořad 
J. H. Krchovského, koncert Lenky Dusilové 
V  hodině smrti, přednášky, besedy či se-
tkání s  režisérem Viliamem Poltikovičem 
a prezentací jeho 13 dílného seriálu Brána 
smrti završily téma festivalu.

Opavské kulturní léto
Kulturou Opava žila i během nezvykle tep-
lých prázdnin. Opavské kulturní léto v letoš-
ním roce největší účast zaznamenalo při vel-
mi úspěšných koncertech kapely Wohnout 
a  Michala Hrůzy, které naplnily celé Dolní 
náměstí. 

Bezručova Opava
Zářijový 58. ročník Bezručovy Opavy se 
také potýkal s náročným programovým za-
dáním v rámci tématu Pravda vítězí! (někdy 
vyděsí). Ze 70 programů festivalu si připo-
meňme jen některé – například tři odlišné 
přístupy k  důstojnému a  inspirativnímu 
výročí 600 let o upálení mistra Jana Husa. 
K  výrazným zážitkům patřily koncerty Ště-
pána Raka a Alfreda Strejčka, kapely bratří 
Ebenů, Jiřího Stivína a Radima Zenkla, ka-
pely Traband, kinokoncert Utrpení Panny 
orleánské nebo hudebně-taneční projekt 
Vyvolený podle románu Thomase Manna. 
K exkluzivním projektům festivalu se zařa-
dily Peklo – Dantovské variace, Zmrazovač 
– opera mafia, Cinema Royal či jedinečné 
setkání milovníků vína pod názvem In vino 
veritas.  Mezi osobnostmi festivalu musíme 
jmenovat Jiřího Menzela, Jindřicha Štreita, 

Angel-y na Dalších březích.

Jaroslav Dušek a Čtyři dohody.

Průvod „neživých bytostí” zahájil Další břehy. 
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Zoru Jandovou, Luboše Veselého, Aleše 
Juchelku, Štěpána Škorpila, Pavla Kožíška, 
Jitku Šuranskou, Jaroslava Tůmu, Jana Ro-
kytu, Alana Vitouše, Petra Jančárka či Jiřího 
Siostrzonka. Také opětovné uvedení Čtyř 
dohod s  Jaroslavem Duškem a  divadlem 
Vizita přineslo finanční dar Klubu přátel 
postižených dětí, na který přispěli jak orga-
nizátoři koncertu a umělci, tak návštěvníci 
této kulturní akce.

17. listopad
Také v  roce 2015 si Opava opět důstojně 
připomněla Den boje za svobodu a demo-
kracii. Několik tisíc lidí se zúčastnilo tradič-
ního lampionového průvodu a  navazující 
akce na Horním náměstí, kde vystoupil Vla-
dimír Merta, zazněla Modlitba pro Martu, 
byla slavnostně předána Cena 17. listopadu 
za rozvoj občanské společnosti ve spoluprá-
ci s OKO a byla představena také zkrácená 

verze činohry Slezského divadla s  názvem 
Plné ruce revoluce.

Vánoční trhy Opava
V loňském roce poprvé v režii města proběh-
ly vánoční trhy pouze na  Dolním náměstí. 
Nebývale bohatý program přilákal každý den 
na  náměstí velké množství lidí, přičemž při 
největších koncertech, jako bylo vystoupení 
Anny K, kapely Mňága a Žďorp, Rock & Roll 
Band Marcela Woodmana a  další, bylo ná-
městí úplně plné. Vánoční trhy žily také v prů-
běhu dne díky lákavé a  v  mnohém oproti 
předchozím ročníkům netradiční nabídce 
v prodejních stáncích. Ty byly letos v drtivé 
většině obsazeny regionálními výrobci a pro-
dejci. S  velkým úspěchem se setkaly také 
tvořivé dílničky, které byly novinkou letoš-
ních trhů – výroba adventních věnců, zdobe-
ní baněk a perníčků, a které byly realizovány 
v přilehlém prostoru v Myší díře.

Anna K rozezpívala vánoční trhy.

Lampionový průvod na 17. listopadu.

Jiří Menzel na Bezručově Opavě.

Andělé rozsvítili vánoční stromeček.Dolní náměstí ožilo kulturními akcemi města. 



h i s to r i e

16
zpravodaj statutárního města opavy 1/2016 číslo 1

Kříž na hřbitově minoritů

Tisíc chutí Slezska – kysané zelí jako „všelék“
Milí čtenáři, ani jsme se nenadáli a je tu nový rok. I v něm budeme pokračovat v našem se
riálu o jídle, tentokrát se budeme věnovat historii našich každodenních potravin. 

I v letošním roce budeme pokračovat v seriálu článků věnova-
ných opavskému sochařství se zaměřením na funerální dílo. 

Kysané zelí se připravuje z  jemně nakráje-
ného hlávkového zelí, které bylo zkvašeno 
za  pomoci bakterií mléčného kvašení. Je 
významným zdrojem vitamínu C, v  menší 
míře také vitamínu K  a  skupiny vitamínu 
B, minerálů jako draslík, vápník, fosfor, síra, 
hořčík. Podporuje tvorbu krve a  hormonů, 
zvyšuje obranyschopnost organismu, po-
máhá snižovat krevní tlak, aktivuje funkci 
střev a vylučování toxických látek. Společně 
s brambory je naše nejdůležitější ochranná 
potravina. Může se jíst syrové, vařené nebo 
upravené na salát. 

Zelí se v  dřívějších dobách konzumovalo 
daleko více než dnes. Bylo každodenní po-
travinou našich předků. Každá rodina, ze-
jména na venkově, si zelí nakládala na zimu 
do dřevěných nebo keramických beček. Zelí 
se nakrájelo na velkém nožovém kráječi, při-
pravila se cibule, sůl a kmín. Pak se již ukláda-
lo do bečky a někdo z rodiny zelí v bečce šla-
pal.  Je známo, že se kysané zelí skladovalo už 
ve sklepích u starých Řeků a Římanů a v 16. 
století bylo tak oblíbené, že se nazývalo „vše-
lék“. Mělo význam i v mořeplavbě, kde chrá-
nilo námořníky před obávanými kurdějemi.

Kysané zelí vařené
Potřebujeme: 1/2  kg kysaného zelí, 5 dkg 
sádla nebo slaniny, 2 dkg mouky, 1 cibulku, 
3 kostky cukru, špetku kmínu a sůl.

Postup: Není-li zelí příliš kyselé a  je-li hy
gienicky vyrobeno i  podáváno, nepro-
píráme ho, pouze nakrájíme. Dáme vařit 
do  malého množství vařící vody a  zároveň 
ho zahustíme jíškou připravenou na zpěně-
né cibulce. Osolíme, osladíme, okmínujeme 
a krátce povaříme 15 až 20 minut. Uvařené 
ihned podáváme, neschováváme ho a zby-
tečně neohříváme. Podáváme s brambory či 
knedlíky (u nás velmi známé „vepřo, knedlo, 
zelo“).

Zelňačka 
Potřebujeme: 3/4  l vody, 150  g kyselého 
zelí, 2 brambory, 1/4  l litru smetany, 20  g 
hladké mouky, 1 žloutek, 20  g másla, sůl, 
kmín, citrón nebo ocet.

Postup: Kyselé zelí propláchneme stu-
denou vodou, drobně pokrájíme a  dáme 
vařit do  osolené vody s  kmínem. Přidáme 
na kostky nakrájené brambory (lepší je uva-

řit je zvlášť) a vaříme asi 20 minut. Polévku 
zahustíme moukou rozmíchanou ve smeta-
ně, krátce povaříme, zašleháme do ní žlou-
tek a  máslo. Podle chuti přikyselíme citró-
nem nebo octem. 

Staročeská lepenice
Potřebujeme: 1 kg brambor, 400 g kyselé-
ho zelí, kmín, cukr, 2 lžíce sádla, 1 větší ci-
buli.

Postup: Oloupané, na  dílky nakrájené 
brambory uvaříme v osolené vodě s kmí-
nem. Mezitím zelí trochu překrájíme 
a  asi jednu třetinu odebereme. Na  sád-
le osmažíme drobně nakrájenou cibu-
li, přidáme větší díl zelí a  povaříme tak, 
aby se šťáva vydusila. Ochutíme lžičkou 
cukru. Brambory scedíme, šťouchadlem 
rozmačkáme a  dušené i  syrové zelí za-
mícháme do  horkých brambor. Lepenici 
můžeme podávat i  jako přílohu k  ohřá-
tým párkům, k vařenému uzenému masu, 
k sekané a podobně.  

Dobrou chuť přeje 
Eva Peterková.

Výběr bude zaměřen jak na příklady sochař-
ských mistrovských náhrobních děl jedi-
nečného uměleckého významu, tak třeba 
i na zraku veřejnosti skryté nebo neznámé 
náhrobníky, jejichž význam tkví v drobném 
zajímavém detailu nebo historické souvis-
losti. 

Právě jedním z takových příkladů může být 
mramorový kříž, který bychom mohli vidět, 
pokud bychom nahlédli za  zídku malé od-
dělené zahrady v areálu minoritského kláš-
tera za kostelem svatého Ducha. 

Hřbitov, který se v  minoritské zahradě na-
cházel, je již téměř zapomenut, zmizely také 
všechny náhrobky, jež zde byly. Mramoro-
vý kříž postavený roku 1862 je tak jediným 
hmatatelným dokladem bývalé funkce areá-
lu. Kříž je zhotoven rukou neznámého kame-

níka z několika samostatných bloků. Na čelní 
straně podstavce je tesaný nápis v latinském 
jazyce „AERE PIORUM MDCCCXLII“.

Jiné nápisy nebo značky zde chybí. Tva-
roslovím má kříž nejblíže ke  dvěma jiným 
v Opavě, ke kříži na Palhanci na Mlynářské 
ulici a  v  Kateřinkách na  ulici Vrchní. Oba 
zmíněné však mají navíc niku s Pannou Ma-
rií. Na kříži v minoritské zahradě se dochoval 
mohutný litinový korpus Krista s  poškoze-
nou paprskovitou svatozáří.

V  letních měsících je v  porostu památka 
téměř neviditelná, ale v  zimních měsících 
ji můžete zahlédnout i  z  Ptačího vrchu. Po-
stavíte-li se mezi bronzové ptáky a zaměříte 
svou pozornost směrem za konec presbytáře 
kostela svatého Ducha, uvidíte jej vyčnívat 
zpoza zídky. Tomáš Skalík
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Vážení čtenáři, v novém roce otevíráme nový cyklus zaměře-
ný na setkání Opavy s technickým pokrokem. V následujících 
sloupcích se tedy rozepíšeme o tom, jaké to bylo, když k nám 
do Slezska přilétlo první letadlo, dojel vlak a na silnicích se 
objevily první automobily či do Opavy přijel kinematograf…

Poprvé v Opavě

Vlak

Už u  prvních úvah o  postavení soukromé 
železnice mezi Vídní a  na  sůl bohatou kra-
kovskou Bochní se v  roce 1835 počítalo 
s odbočkou do Opavy. Opava si ale na pří-
jezd prvního vlaku musela počkat ještě dva-
cet let. 

Pro získání protektorátu císaře byl tento 
podnik vídeňského bankéře Salomona Ro-
thschilda příhodně pojmenován Severní 
dráhou císaře Ferdinanda. Opavu na pravi-
delné trati z  Vídně logicky předešly města 
Břeclav a Brno (1839). V  roce 1842 železni-
ce dále dorazila do Lipníka a po pěti letech 
i do Bohumína. 

Otcové města mezitím jednali o  napojení 
na pruskou Ratiboř, cena za to byla ale za-
tím příliš vysoká.

Vlastní zaměření opavské pobočné tra-
ti Severní dráhy císaře Ferdinanda pro-
běhlo v  roce 1852, diskuze se ale stále 
vedly o umístění nádraží – dráha nádra-
ží spíše viděla u  komunikace na  Těšín, 
město si nádraží přálo napojit na rozrůs-
tající se hradecké předměstí, zohlednit 
se dále musela blízkost státní hranice 
s Pruskem.

Konečně 17. prosince 1855 Opavané mohli 
uvítat první vlak tažený v  Anglii vyrobený-
mi lokomotivami Neptun a Titan. Na novém 
nádraží je reprezentovala městská rada 
v čele s dlouholetým starostou Opavy, práv-
níkem Josefem Aloisem Rossym. Pozvaní 
hosté si slavnostní okamžik rádi prodloužili 
u banketu v minoritském klášteře či večer-
ním představením v opavském divadle. Pa-
mětníci si první jízdenku založili do  svých 
památníků. Přijít se podívat na  vlak se na-
dlouho stalo módní záležitostí. Kolem prá-
vě založené Nádražní ulice začaly vyrůstat 
noblesní vily reprezentující v očích návštěv-
níků dráhy významnost města.

Přes stížnosti na  pomalou jízdu, neúměrnou 
cenu a nevyhovující jízdní řád začala opavská 
trať Severní dráze přinášet zisk. Takže dneš-
ní nádraží Opava východ bylo dále v  letech 
1892–1893 prodlouženo a navýšeno o patro. 
A v této podobě jej v podstatě nalézáme dnes. 
Zachována zůstala i výzdoba vstupního vesti-
bulu. Pozorní milovníci historie mohou dále 
u budovy vodárny objevit (jako zapomenutý 
relikt dávno minulých časů) kilometrovník 
udávající vzdálenost Opavy od Vídně.

Jaromíra Knapíková

Červená kniha 
Opavského knížectví
V  lednu roku 1614 obdržel významný 
moravský šlechtic Karel z  Lichtenštejna 
od českého krále Matyáše lenní majestát 
na Opavské knížectví. Nový zeměpán zís-
kal také právo zasedat na slezském kníže-
cím sněmu a soudu.  Šlechta Opavského 
knížectví se tomuto rozhodnutí postavila 
na odpor, zatímco měšťané po přechod-
né době nerozhodnosti Karla z  Lichten-
štejna přijali a  nechali si od  něj potvrdit 
všechna privilegia i náboženskou svobo-
du. Kromě toho, že došlo k  prohloubení 
nepřátelství vyšších stavů a  měšťanů, 
měly tyto události další následky. Stavov-
ský archiv byl přestěhován z Opavy, zem-
ský sněm se nescházel v Opavě a zemský 
soud dokonce vůbec nezasedal. Vyšší 
stavové nechávali v letech 1614–1618 za-
znamenávat nejdůležitější argumenty 
ve  svém sporu s  Karlem z  Lichtenštejna 
do tzv. Červené knihy. 

Červená kniha je tedy papírový rukopis, 
jehož název je odvozován od  pergame-
nových desek sytě červené barvy. Tento 
historický doklad o  sporech šlechty se 
zeměpánem náleží mezi nejvzácnější 
písemné památky uložené ve  fondech 
Zemského archivu v  Opavě.  Obsah této 
knihy byl nedávno zpracován do podoby 
moderní edice historikem a  archivářem 
Petrem Kozákem. U  příležitosti vydání 
edice pořádá Opavská kulturní organiza-
ce ve  spolupráci se Zemským archivem 
v  Opavě krátkou výstavu, na  níž bude 
vzácný rukopis zpřístupněn veřejnosti. 
Červenou knihu Opavského knížectví 
si budou moci návštěvníci prohléd-
nout v expozici Cesta města od 7. ledna 
do  7.  února. Pro zájemce o  toto téma je 
také připravena přednáška Petra Ko-
záka, která se uskuteční dne 12. ledna 
od 17 hodin  v Klubu Art.

Foto: archiv OKO

Nádraží 1905
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Chcete výrazně uspořit za topení? Právě teď 
máte ideální příležitost získat dotaci na pořízení 
nového ekologického kotle. Cesta k němu neby-
la i díky opavské firmě CENTRUM NÁŘADÍ nikdy 
jednodušší.
Za třináct let praxe v oboru má centrum nářadí 
za sebou stovky spokojených zákazníků. Opav-
ská firma se stala synonymem pro profesionalitu 
a širokou nabídku kvalitních ekologických kotlů 
předních českých značek jako je Rojek či Be-
nekov. S pořízením nového kotle a bezplatným 
vyřízením kotlíkové dotace může pomoci i vám. 
centrum nářadí je rovněž autorizovaným servis-
ním střediskem pro značku Rojek.

D
36
04

ČESKÝ VÝROBCE

Montujeme automatické kotelny DOTACE VYŘÍDÍME…

 Kdo může dotaci získat?
Nárok na dotaci má vlastník rodinného domu, ve 
kterém je zdrojem topení starý kotel na tuhá paliva 
bez emisní třídy nebo s nízkou emisní třídou 1 a 2.
 Jakou částku mohu získat?
Záleží na typu paliva, které se bude v kotli spalovat. 
U kotle na uhlí je to 70 %, na pelety a uhlí 75 %, 
jen na pelety pak 80 %. Maximální dotovaná částka 
150 tisíc korun zahrnuje kompletní kotelnu, auditora 
i mikroopatření.
 Kolik mě vyřízení dotace bude stát?
Firma CENTRUM NÁŘADÍ pomáhá svým klientům 
s vyřízením dotace zdarma. Za vyřízení dotace tak 
neplatíte nic.

 Jaký kotel si musím pořídit?
Nezáleží na emisní třídě, ale nový kotel musí 
splňovat normu ekodesign. Ve firmě CENTRUM 
NÁŘADÍ máte jistotu, že všechny nabízené kot-
le požadované podmínky splňují.
 Jak je to s energetickým štítkem?
Domy musí splňovat podmínky pro energetic-
ký štítek C, který získávají např. nové domy. 
Většina starších domů však na tento stupeň 
nedosahuje. V tomto případě auditor navrhne 
mikroopatření a energetický štítek poté již ne-
bude potřebný. Firma CENTRUM NÁŘADÍ se 
však o vyřízení postará sama, zákazník nemusí 
zařizovat nic.

CENTRUM NÁŘADÍ vám pomůže k novému kotli s dotací

13 LET 
ZKUŠENOSTÍ
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Kolem kontejnerů se 
množí černé skládky

Potkany se v Opavě daří vyhubit

Pracovníky technických služeb v posled-
ní době stále více zaměstnává likvidace 
odpadu, který se kupí v  okolí popelnic 
a kontejnerových stání. 

Ačkoliv jsou tato místa vybavena nádo-
bami pouze na  komunální a  separova-
ný odpad, lidé zde stále častěji z  vlastní 
pohodlnosti odkládají i  to, co zde vůbec 
nepatří. Jedná se především o  velkofor-
mátové nebo velkoobjemové vyřazené 
věci z  domácností, jako jsou nábytek, 
kuchyňské linky, velké elektrospotřebi-
če, podlahové krytiny, sanitární keramika 
či stavební suť. Veškerý takovýto odpad 
přitom mohou Opavané zcela bezplatně 
odložit na  jeden ze tří sběrných dvorů, 
které fungují na ulicích Bílovecká v Kyle-
šovicích, Hálkova v Kateřinkách a Přemy-
slovců v Jaktaři.

„Řada občanů však výše uvedenou mož-
nost a povinnost ignoruje a zakládá černé 
skládky právě v  okolí popelnic a  kontej-
nerů. Svým jednáním přitom lidé strhá-

vají ostatní k  ná-
sledování tohoto 
nešvaru, což má 
za  následek lavi-
nový efekt. Dokon-
ce jsme se setkali 
s  oznámením do-
movníků bytových 
domů, kteří na  ná-
stěnkách v  chod-
bách vyzývají oby-
vatele k  odkládání 
takových kusových odpadů ke  kontejne-
rům s  tím, že technické služby vše odve-
zou. To je skutečně absolutně nepřípustné 
a  nepřijatelné jednání,“ uvedl provozně-
-technický náměstek Technických služeb 
Opava, s. r. o. Martin Girášek.  

Podle něj se bohužel jedná o  jev stále 
četnější, některá kontejnerová stání už 
dokonce fungují jako zavedená úložiště. 
Po Vánocích je situace vždy velmi špatná, 
protože se lidé hromadně zbavují starých 
věcí, problémy se však objevují po celý rok.  

„Neustálé odstraňování těchto v  podstatě 
černých skládek nás stojí mnoho úsilí, času 
i energie, které bychom jinak mohli vynaložit 
jinde. Navíc se celý svoz odpadů značně pro-
dražuje a na vše doplácejí zase jen ukáznění 
občané,“ dodává. 

Město proto hodlá přistoupit k  přijetí re-
presivních opatření, ve  spolupráci s  měst-
skou i  státní policií chce neukázněné ob-
čany mnohem více postihovat.  Uvažuje se 
i  o  dalších krocích, například o  rozmístění 
mobilního kamerového systému. 

Město Opava na  svém území pravidelně 
provádí velkoplošnou deratizaci zaměře-
nou na hubení hlodavců. Výjimkou nebyl 
ani rok 2015. Celá akce je zabezpečová-
na odbornou firmou, první fáze probí-
há zpravidla na  přelomu měsíců dubna 
a  května a  druhá fáze pak dle potřeby 
na podzim.

Situace s  potkany, kteří přenáší řadu ne-
bezpečných chorob, je podle vedoucí od-
boru životního prostředí Marie Vavrečkové 
dobrá. „Občané si zvykli na zavedený systém 
a jsou všímaví ke svému okolí. Jednak předá-
vají podněty odboru životního prostředí, ale 
často se obracejí přímo i na pracovníky firmy 
Deratex,“ uvedla. Výskyt mapují i pracovníci 
magistrátu.

Důležitou skutečností je také to, že se po-
stupně podařilo navázat velmi úzkou spo-
lupráci se společností Severomoravské 
vodovody a  kanalizace. Díky jejímu vstříc-
nému přístupu se daří provádět deratizaci 
komplexně v jednom souběhu, a to jak v ka-

nalizacích, tak na pozemcích a v objektech 
v majetku města. 

Vzhledem k  přizpůsobivosti potkanů 
a  k  jejich snadnému rozmnožování jsou 
bezpodmínečně nutná preventivní opatře-
ní, jejichž smyslem je co nejvíce ztížit jejich 
životní podmínky. Zamezit jim zbytečný 
přístup k potravě, do objektů, obydlí, zne-
snadnit jim hnízdění a  podobně. Veškerá 
tato opatření zahrnují především správné 
zacházení s  odpady, obzvláště se zbytky 
potravin. Další opatření, neméně důležitá, 
je likvidace černých skládek. Dále je třeba 
chránit základy budov před pronikáním 
hlodavců, zabetonovat vchody do  nor, 
opravit poškozené zdivo, případně ople-
chovat dolní části dveří hospodářských ob-
jektů, opravit kanalizační poklopy, pročistit 
kanalizaci, ničit porosty plevelů kolem bu-
dov a obydlí. 

„Ze svých dosavadních víceletých pracovních 
zkušeností mohu potvrdit, že se naše výzvy 
u  občanů stále více setkávají s  pochopením 

a kladnými ohlasy a Opavané se na pracovní-
ky odboru životního prostředí se svými poža-
davky, dotazy a podněty obracejí stále častě-
ji,“ sděluje k otázce deratizace Ilona Drešlová 
z odboru životního prostředí. Své postřehy 
a požadavky můžete písemně sdělit na ad-
resu: odbor životního prostředí Magistrátu 
města Opavy, Horní nám. 69, 746 26 Opava, 
pracoviště Krnovská 71C nebo e-mailem: 
ilona.dreslova@opava-city.cz, popřípadě te-
lefonicky: 553 756 876, 553 756 877.

Poplatky za odpad nezdraží
Poplatky za  provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů se v  roce 
2016 nebudou navyšovat. Obyvatelé Opavy  
tedy za komunální odpad zaplatí stejně jako 
v  předešlém roce 495 korun, od  poplatku 
jsou osvobozeny děti do tří let.
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Otevřeli jsme ProVás novou 

nekuřáckou restauraci nejen s tradiční 

českou kuchyní, skvělým pivečkem 

a s výhledem na Horní náměstí. 

Dnes již bývalé Veneto jsme změnili 

na restauraci ProVás.
 

Připravujeme polední menu, večeře, 

oslavy a mnoho dalšího. 

Přijďte navštívit a zkusit naší kuchyni.

Zve šéfkuchař Martin Šimera.

NEKUŘÁCKÁ RESTAURACE

Společnost 
VVM - IPSO s.r.o.

Fulnek

Kontakt:
Josef Hirš, tel. 737 262 629, Patrik Dostál, tel. 739 322 988,

e-mail: vvm-ipso@vvm-ipso.cz

SVÁŘEČ Nástup 
možný 
ihned.

PŘIJME ZAMĚSTNANCE DO PROFESE

Prodejna - Hlavní 64a, Opava

Realizace, návrhy a stavba krbů, 
montáž krbových kamen

KRBOVÉ CENTRUM

Mob.: 602 705 305

LZE PLATIT KREDITNÍ KARTOU

VÁCLAV ALT

taxi.alt@seznam.cz    www.opavataxi.cz

Přejeme Vám v novém roce 2016 
mnoho osobních i pracovních úspěchů!



k u lt u r ak u lt u r a K r átc e

21

Seznamte se se zvláštními lidmi

Lucemburkové se představují

Od pradávna se v naší společnosti vyskytovali 
jedinci svým zevnějškem výrazně vystupující 
z  davu. Pracovali v  cirkusech a  panoptikách, 
mnohdy se naučili i neuvěřitelným kouskům, 
kterými ještě více podněcovali zvědavost 
návštěvníků. „Společnost se jich stranila, ale 
zároveň byla přitahována jejich zvláštnostmi. 
Z postižení takových lidí často pramenila nesku-
tečná síla a odhodlání vzepřít se osudu a před-
vést okolí svůj neobyčejný vzhled jako dar, chtěli 

být respektováni a  uznáváni,“ uvedla autorka 
výstavy Jacguelina Lasunovová.

Na vlastní oči tak můžete spatřit lidi se dvě-
ma hlavami, dvěma obličeji, čtyřma očima, 
několik siamských dvojčat nebo muže s  vl-
čím syndromem. „Podle dobových pramenů 
bylo umělci v petrohradském antropologickém 
muzeu vytvořeno 25 věrných napodobenin 
z vosku, byly použity lékařské oční a zubní im-

plantáty a  do  vosku vpichovány 
pravé lidské vlasy, proto sochy pů-
sobí dokonale živým dojmem,“ do-
dala autorka Lasunovová. 

Výstava bude otevřena do 17. led- 
na, denně od 10 do 18 hodin. Děti 
za  běžné vstupné zaplatí 40  ko-
run, studenti 60 korun, dospělí 80 
korun, důchodci 40 korun. Školní 
výpravy při počtu více než deset 
dětí 30 korun/osoba a  dopro-
vod zdarma. Držitelé ZTP/P mají 
vstup zdarma.

Co všechno přinesla vláda Lucemburků 
v českých zemích? Jak významný byl tento 
panovnický rod a kteří z jeho členů dosáhli 
největších úspěchů? Nejen na  tyto otázky 
přinese odpovědi výstava v  Domě umění, 
která je věnovaná jedné z  nejvlivnějších 
královských dynastií naší historie. Vernisáž 
se uskuteční v úterý 12. ledna v 17 hodin. 

V roce 2016 uplyne již 700 let od narození 
českého krále, římského císaře a  jednoho 
z  nejznámějších Lucemburků – Karla IV. 
U příležitosti tohoto výročí připravilo Slez-
ské zemské muzeum ve spolupráci s Opav-
skou kulturní organizací a  Společností 
MARIE, z. s. pokračování úspěšné výstavy 
s  názvem Magičtí Lucemburkové. „Mám 
radost z  toho, že jsme se společně s partne-
ry rozhodli uspořádat tuto výstavu, neboť 
kulturní dědictví, které nám Lucemburkové 
zanechali, je opravdu velmi bohaté. Ná-

vštěvníci se tak mohou těšit nejen na vzácné 
exponáty, ale i na poutavý příběh o vzestupu 
a  pádu této vlivné královské dynastie,“ říká 
Jana Horáková, ředitelka Slezského zem-
ského muzea.

Vláda Lucemburků v českých zemích se da-
tuje mezi léta 1310–1437. „Během této rela-
tivně krátké doby se zasloužili o to, že se země 
Koruny české staly centrem Evropy a byly po-
važovány za jedny z nejrozvinutějších a poli-
ticky nejmocnějších zemí střední Evropy. V éře 
jejich vlády se stavěly nové budovy, prohlu-
bovalo se bohatství království a  podporoval 
růst kulturní úrovně celé tehdejší společnosti,“ 
upřesňuje Oldřich Beneš, předseda spolku 
Společnost MARIE, z. s. 

Výstava bude k  vidění v  prostorách Domu 
umění a v kostele sv. Václava, a to od 13. led-
na do 28. února. „V současné době chystáme 

Výstava, která vám umožní setkat se s velice zvláštními 
osobami. Právě taková bude otevřena v pondělí 4. ledna 
v Obecním domě. Seznámit se můžete s lidmi, jejichž posti-
žení bylo prokletím, ale i darem.

Pojízdná galerie má opět co 
nabídnout
Do  opavských ulic znovu vyjela pojízdná 
galerie, která ve  svém interiéru vozí dvacet 
unikátních dobových fotografií zobrazujících 
každodenní život Opavy a  jejich obyvatel. 
Jedná se o snímky pocházející ze soukro-
mých sbírek Rudolfa Dybowicze a cestující si 
je zde mohou prohlížet až do března. Výstavu 
připravil Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-
-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 
v  Opavě ve  spolupráci s  Městským doprav-
ním podnikem Opava. Trolejbus č. 307 po-
jmenovaný Městobus již vozil fotografie 
děkana fakulty Zdeňka Stuchlíka a  snímky 
amatérského fotografa a  bývalého ředitele 
MDPO, a. s. Antonína Boudy.

Světoznámá pěvkyně v Tosce
Ve Slezském divadle v sobotu 9. ledna se v roli 
Toscy představí světoznámá operní pěvkyně 
Anda-Louise Bogza. Zmíněnou Toscu zpívala 
například v Bavorské státní opeře v Mnichově, 
v  Itálii na festivalu Maggio Musicale Fiorenti-
no, ve  frankfurtské opeře či také v  Římě, Tel 
Avivu i v Národní opeře v Bukurešti. Předsta-
vení začne v 19 hodin. Vstupné pro studenty 
a seniory je zlevněno na polovinu.

Sbormistr Karel Kostera oceněn 
ministrem kultury
Ministr kultury Daniel Herman ocenil sbor-
mistra, dirigenta a  organizátora kulturních 
akcí Karla Kosteru cenou Artis Bohemiae 
Amicis. Stalo se tak 23. prosince v Modrém 
salonku Nostického paláce v Praze. Medaile 
vyjadřuje ocenění dlouhodobé a významné 
činnosti, kterou cílevědomě přispívá k šíření 
dobrého jména české kultury v  tuzemsku 
i  v  zahraničí, dále je oceněn za  svou vlast-
ní systematickou uměleckou činnost, mi-
mořádné umělecké výkony, sponzorství, 
zprostředkovatelství a propagaci kulturního 
dědictví včetně lidového umění, soudobé 
umělecké tvorby a umělecké interpretace.

instalaci výstavy a připravujeme doprovodné 
aktivity ve formě animačních programů nebo 
komentovaných prohlídek. Dobovou atmo-
sféru přiblíží také historická hostina s ukázkou 
života na  středověkém dvoře,“ dodává Jana 
Hynarová, ředitelka Opavské kulturní orga-
nizace. 

Poznejte osudy známých i  méně známých 
Lucemburků. K  vidění budou mimo jiné 
sochy známého sochaře Igora Kitzbergera 
nebo dřevěné modely impozantních čes-
kých středověkých staveb.

Foto: archiv pořadatele
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Stavební průmyslovka vystavuje práce žáků

Ženit se, či neženit? v lednové premiéře

Studium oboru Stavebnictví na SPŠ staveb-
ní v Opavě nepředstavuje v žádném případě 
pouhé biflování suchopárných faktů. Stu-
denti této opavské střední školy užívají to, 
co se naučí o stavebních materiálech, kon-
strukcích a jednotlivých prvcích budov, ze-
jména jako prostředek k tvůrčí práci. Učí se 

navrhovat nové budovy, 
které budou jednou sou-
částí našeho veřejného 
prostoru, a  učí se také 
jak stávající budovy re-
konstruovat. 

„Kdo by se nechtěl pro-
cházet Opavou plnou 
krásných a  účelných bu-
dov? My rozhodně ano. 
Proto žáky učíme, že 
technicky dokonalé ře-
šení je jen jedním aspek-
tem dobré stavby. Tím 
druhým je její výtvarné, 

architektonické zpracování. Nakolik se nová 
stavba začlení do starší zástavby, jak bude pů-
sobit na širokou veřejnost a jak se budou cítit 
její návštěvníci a  uživatelé – to záleží hlavně 
na architektovi. Učíme úctě ke kvalitní stáva-
jící architektuře, aby byl při rekonstrukci nebo 

adaptaci budovy respektován její charakter 
a přitom dobře sloužila svému novému účelu,“ 
uvedl pedagog Tomáš Fischer.

To, že práce žáků na stavební průmyslovce 
hraničí s  uměleckou tvorbou, se snaží do-
kázat výstavou svých prací ve foyer kavárny 
Obecního domu na Ostrožné ulici. Návštěv-
níci si mohou během ledna, kdy výstava 
poběží, prohlédnout práce žáků oboru 
stavebnictví, se specializací architektura 
i konstrukce. Výstava už svým názvem „Sta-
vebka kreslí! Od čáry k domu.“ říká hodně. Je 
totiž zřejmé, že se žáci postupnými krůčky 
stávají odborníky. Jen málokterý z žáků zá-
kladní školy si umí představit, že za pouhé 
čtyři roky bude umět vytvářet taková díla. 
Výstava bude zajímavá nejen pro širokou 
veřejnost, ale zejména pro žáky základních 
škol, kteří se tak budou moci lépe seznámit 
s  výtvarnými činnostmi v  průběhu studia 
na této škole.

„Jak člověk začne z  dlouhé chvíle přemýšlet, 
tak pochopí, že se koneckonců fakticky musí 
oženit,“ řekl si Podkolatov. Tak začíná kome-
die Nikolaje Vasiljeviče Gogola (1809–1852) 
Ženitba, jejíž premiéra se uskuteční v neděli 
31. ledna v 19 hodin ve Slezském divadle. 

Jednoznačný titul zcela prozaicky vysvět-

luje, oč tady poběží: zápletka neskrývá nic 
jiného než jedny dost rozpačité námluvy. 
Agáta, slečna na vdávání, sice o svém vyvo-
leném neustále přemýšlí, ale sama ne a ne 
se k  rozhodnému kroku odhodlat. A  stár-
noucí mládenec Podkolatov také není zrov-
na akční hrdina. Ještě že za každým rohem 
číhá nějaká dohazovačka nebo dobrý ka-

marád, který neváhá přiložit ruku k dílu. Že-
nitbu napsal ruský klasik v roce 1842 a do-
dnes se těší oblibě zejména pro výstižné, až 
groteskní zpodobnění lidských charakterů. 
V  Opavě se hrála naposledy v  roce 1976. 
Po třiceti letech se k ní divadlo vrací v pře-
kladu Leoše Suchařípy, v nastudování Ivana 
Misaře a ve výpravě Samihy Malehové. 

Roman Hvižď – Panel Velux. Foto: archiv SPŠ stavební
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I n z e r c e

VETERINÁRNÍ KLINIKA 
PALACKÉHO

Nově poskytujeme návštěvy 
pacientů u Vás doma!
Palackého 24 , Opava
tel. 732 454 232
www.veterinaopava.cz

Navštivte náš showroom o velikosti 200 m2 a přesvědčte 
se, že u nás si vybere markýzu nebo pergolu každý.

U Cukrovaru 1645/2A, 747 05 Opava
Telefon: 553 731 844, Email: bohemiafl ex@bohemiafl ex-cs.cz
www.bohemiafl ex-cs.cz

Bohemiafl ex CS - to je tradiční 
fi rma na výrobu stínicí techniky.
Všechny komponenty a materiály 

pocházejí z Evropy a jsou zpra-
covávány přímo v Opavě týmem 
vyškolených techniků.

Provádíme bezplatné poradenství 
a zaměření a odbornou montáž.

Na naše markýzy poskytujeme 
záruční lhůtu 5 let!

BOHEMIAFLEX CS
Je zde pro Vás 

již 20 let.
Co nabízíme navíc?
Pozáruční servis žaluzií 

a rolet i starších typů
Náhradní díly na žalu-

zie a rolety
Šití potahů na zahradní 

nábytek a lehátka
 Ekologické nákupní taš-

ky s vysokou pevností 
a dlouhou životností

archeologie ‖ astronomie ‖ audiovizuální tvorba ‖ cestovní ruch ‖ ekonomika ‖ fyzika ‖ gastronomie ‖ historie 
hospodářská politika ‖ informatika ‖ jazyky ‖ knihovnictví ‖ kulturní dramaturgie ‖ management ‖ matematika ‖ marketing 
multimediální techniky ‖ ošetřovatelství ‖ podnikání ‖ sociální politika ‖ státní správa ‖ tvůrčí fotografi e ‖ účetnictví ‖ učitelství

www.slu.cz

Slezská univerzita v Opavě

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SLEZSKÉ UNIVERZITY
       13. ledna 2016 / MATEMATICKÝ ÚSTAV V OPAVĚ

13. ledna 2016 / OBCHODNĚ PODNIKATELSKÁ FAKULTA V KARVINÉ

          20. ledna 2016 / FAKULTA VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ

   3. února 2016 / FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ

Více informací na 
www.slu.cz/slu/cz/
uchazeci/
dny-otevrenych-dveri

• Informace o studiu doma i v zahraničí 
•  Prohlídka univerzitních prostor, odborných učeben, 

vědeckých laboratoří a počítačových center
•  Setkání se zajímavými lidmi z univerzity 

– vyučujícími i studenty
 Těšíme se na Vás!
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SLEZSKÉ DIVADLO
  5. 1. 18.00 LIMONÁDOVÝ JOE sk. S – M
  7. 1. 19.00 LIMONÁDOVÝ JOE sk. 6 – M
  9. 1. 19.00 TOSCA mimo – O 
10. 1. 14.00 a 16.30 PĚT BÁJEČNÝCH STRÝČKŮ. Podle Fran-

tiška Nepila, hostuje Divadlo Polárka 
Brno.

POH I, POH 
II – P 

13. 1. 19.00 SOUBORNÉ DÍLO W. SHAKESPEARA. 
Komorní divadlo za oponou.

sk. S, M – Č 

15. 1. 19.00 LIMONÁDOVÝ JOE sk. 3 – M
16. 1. 18.00 TOSCA sk. 7 – O  
17. 1. 17.00 EVŽEN ONĚGIN mimo – O
21. 1. 19.00 TOSCA sk. 9 – O 
22. 1. 19.00 LIMONÁDOVÝ JOE sk. 4 – M 
23. 1. 19.00 VŠECHNO NEJLEPŠÍ mimo – Č
24. 1. 15.00 BROUČCI mimo – P 
26. 1. 19.00 LIMONÁDOVÝ JOE sk. 5 – M 
29. 1. 18.00 MRAZÍK mimo – M
30. 1. 10.00 ŽENITBA sk. D – Č
31. 1. 19.00 ŽENITBA sk. P – Č

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  6. 1. 19.00 TŘÍKRÁLOVÉ POTĚŠENÍ. W. A. Mozart, A. Dvořák, G. Ger-
shwin, R. Strauss. Steven Crichlow (USA/Velká Británie) 
– housle, Tomáš Klement (Česko/Velká Británie) – klavír. 
V. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. KD 
Na Rybníčku. 

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
ZVLÁŠTNÍ LIDÉ – výstava voskových figurín, 4. 1. – 17. 1., Sál purkmistrů. Viz str. 21.
STAVEBKA KRESLÍ / OD ČÁRY K DOMU – výstava představuje vybrané grafické 
práce studentů Střední průmyslové školy stavební v Opavě, 4. 1. – 31. 1., galerie 
Obecního domu
MARILENA BERGAMINI / FRAMMENTIN TAGLIENTI / OSTRÉ ÚLOMKY – potrvá 
do 31. 1., galerie Obecního domu 
ZDEŇKA PAVLÍČKOVÁ / KRESBY – potrvá do 3. 1., foyer kavárny
VÝSTAVA OPAVSKÝ PIVOVAR. OD ZROZENÍ K ZÁNIKU – potrvá do 14. 4., expozice 
Cesta města
OPAVSKÝ PIVOVAR. OD ZROZENÍ K SOUČASNOSTI – komentované prohlídky 14. 
1. a 28. 1. v 16.30 h.
„ČERVENÁ KNIHA“ OPAVSKÉHO KNÍŽECTVÍ – 7. 1. – 7. 2., expozice Cesta města
„ČERVENÁ KNIHA“ OPAVSKÉHO KNÍŽECTVÍ – 12. 1. v 17 h., přednáší P. Kozák

KLUB ART
13. 1. 16.30 KDE SE ZDRAVÍ „GOEIEDAG!“ aneb český student 

v Belgii – přednáška se Slezským gymnáziem
15. 1. 20.00 ELEMENT + ILLEGALS + THE PSYCHOS 
16. 1. 19.00 T.N.T. & HOSTÉ – novoroční koncert
21. 1. 19.00 DAEMONI – Mahen / Srba / Petrů: DAEMONI, inscenace 

brněnského studia Paradox
DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

Magičtí Lucemburkové / Čeští králové a panovníci Svaté říše římské (kostel sv. 
Václava, atrium, ambit, sloupová síň 1. patro) – 13. 1. – 28. 8., „Ze života Otce vlasti 
aneb Historická hostina“ – doprovodný program k výstavě (30. 1. v 13, 15, 17, 19 
h., nutná rezervace), Diplomové, bakalářské a klauzurní práce (Institut tvůrčí foto-
grafie FPF SU, sloupová síň 2. patro) – 13. 1. – 28. 2. Válečný mrak (oratoř) – potrvá 
do 28. 2.

VÝSTAVY
MATĚJ LIPAVSKÝ – EMAILOVÁ ZAHRADA. Vernisáž 21. 1. v 17 h., potrvá do 19. 2.  
Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, 1. patro. Otevřeno Út–Pá: 10–12, 13–17 h., So: 10–12, 
13–15 h. Info: www.galeriehrivnac.cz.
...MÁM RÁDA BARVIČKY. Výstava obrazů Romany Halfarové (REVANA) – olejomal-
ba. Kavárna Fajné kafe, Popská 9. 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
JANA RICHTEROVÁ: NÁVRAT. Autorské čtení, třetí dílo její pentalogie Zahrada. 
19. 1. v 18 h., salónek č. 23, Knihovna P. Bezruče. 
MIROSLAV ŠEVČÍK: LIDÉ INDIE. Fotografická výstava. 11. 1. – 5. 2., vestibul knihov-
ny.

AUTOGRAMY V KNIHÁCH. Výstava věnovaná signovaným knihám známých osob-
ností. 6. 1. – 30. 3., dospělé oddělení knihovny.
RADOMÍR HYNAR: GALAPÁGY. Fotografická výstava opavského veterináře. Cesto-
vání po ostrovech aneb po stopách Charlese Darwina. Vernisáž 5. 1. v 17 h., potrvá 
do 29. 2. Pobočka Kateřinky.
VÁCLAV MÜLLER – LIBANON. Cestovatelská přednáška s videoprojekcí. 26. 1. 
v 17 h. Pobočka Kateřinky.
JIŘÍ NOVÁK: SLEZSKÁ KRAJINA. Výstava fotografií. 4. 1. – 29. 2. Pobočka Kylešovice.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
MAGIČTÍ LUCEMBURKOVÉ. Vernisáž 12. 1. v 17 h., potrvá do 28. 2. Dům umění, 
Pekařská 12.
FRANZ JOSEF MUZEUM. 120 let od otevření výstavní budovy. Do 4. 1. Historická 
výstavní budova. 
NEKLIDNÉ STOLETÍ. Unikátní výstava představující období let 1900–1989 ve Slez-
sku. Potrvá do 31. 1. Historická výstavní budova.
ABECEDA LITERATURY. Literárně zaměřená výstava představující tvorbu slezských 
autorů 20. století. Potrvá do 29. 2. Památník Petra Bezruče. 
KRAJINOU SLEZSKA. Návštěvníkům budou přiblíženy změny, které oblast Slezska 
v minulosti, především ve 20. století výrazně poznamenaly. Potrvá do 1. 3. Arbore-
tum Nový Dvůr.

AKCE
WORKSHOP K 70. VÝROČÍ SLEZSKÉHO ÚSTAVU. 11. 1. v 16.30-19 h. Historická 
výstavní budova. 
VÍKEND VE ZNAMENÍ RETRA. Rozloučení s výstavou Neklidné století netradiční 
retro akcí. 30.-31. 1. v 9-19 h. Historická výstavní budova. 

FILMOVÝ KLUB, kino Mír
OSM HROZNÝCH (USA, 2015, režie Quentin Tarantino). Western, ve kterém se 
na dlouhé cestě zasněženými kopci Wyomingu potkává lovec lidí Kurt Russell 
další pocestné. Nad horským průsmykem zuří sněhová bouře a osm pocestných 
začíná tušit, že se do města asi nedostanou. 7. 1. v 18.15 h., kino Orion Hradec nad 
Moravicí.    
PĚNA DNÍ (Francie, Belgie, 2013, režie Michel Gondry). Fantasy film, kde auta 
mají volant v kufru, lidé bruslí pozpátku a klavír míchá koktejly. Bezstarostný svět 
milenců je fatálně zasažen nemocí, v plicích křehké Chloé vykvete leknín. Kultovní 
román Borise Viana na filmovém plátně. 11. 1. v 18 h.
PÁTRÁNÍ PO SUGAR MANOVI (Švédsko, Velká Británie, 2012, režie Malik Bend-
jelloul). Neuvěřitelný, ale pravdivý příběh Rodrigueze: největší rockové hvězdy 70. 
let, která vlastně nebyla. Film oceněný Oscarem v kategorii Nejlepší dokumentární 
film roku 2013. 18. 1. v 18 h.
TŘI VZPOMÍNKY (Francie, 2014, režie Arnaud Desplechin). Romantický milostný 
příběh, ve kterém Paul na cestě z Tádžikistánu vzpomíná na své dětství, na období 
dospívání, ale především vzpomíná na Esther. Byla srdce jeho života. Opatrně, bylo 
to vášnivé srdce. 25. 1. v 18 h.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Magdaléna Mandorlová / „Mapu, 
říkám za chůze“ – potrvá do 30. 1.
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Muzikohrátky: hudební hry a hrátky s hlasem 
i s různými nástroji (každou St v 15.30 h.). Rukodílna: výtvarný cyklus pro děti. 
(12. a 26. 1. v 15.30 h.). Angličtinka hrou: pro děti a rodiče (St v 17.15 h. pokročilí). 
Akrojóga: skupinové (párové) kontaktní cvičení (každý Čt v 17 h.). Slavnostní křest 
nových knih: Razumovští a jejich stopy na Opavsku a Opavské sochy III., umění 
opavských hřbitovů (knihy představí autoři R. Rosová a T. Skalík) – 28. 1. v 17 h.
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.webnode.
cz) – Setkání s dulou – 12. 1. v 16.30 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  3. 1. 10.00 a 16.00 CIRKUS. Divadélko PAJÁDA Opava, pro děti od 3 let. 
10. 1. 10.00 a 16.00 ZAHRADA. DS Sáček LD SVČ, pro děti od 4 let.

14. 1., 21. 
1., 4. 2.

19.00 HALIT ČI NEHALIT, TOŤ VĚČNÁ OTÁZKA. Edukativní 
a zábavná hra Divadelního seskupení Siesta, předprodej 
– soubor.

17. 1. 10.00 a 16.00 O KOUZELNÉ KULIČCE. Kejklířské divadlo Vojty Vrtka, 
pro děti od 4 let.

24. 1. 10.00 a 16.00 KŘESADLO. OPAL LD SVČ, pro děti od 4 let.
31. 1. 10.00 a 16.00 O KOBLÍŽKOVI. Divadlo Silesia Ostrava, pro děti od 3 let.
  7. 2. 10.00 a 16.00 MIKULKOVY POHÁDKY. Divadlo ELF Praha, pro děti 

od 3 let.
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

10., 17., 
24., 31. 1.

  9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat na zvířát-
ka a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

24. 1. 15.00 „AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ“. Maškarní karneval – tanečky, 
soutěže, hry a zábava pro malé i větší děti. Předprodej 
od 4. 1. v SVČ, Jaselská 4 a na Městském úřadě v hradci 
nad Moravicí. Info: pí Montagová, tel.: 553 712 821, 
estetika@svcopava.cz. KD Na Rybníčku 1.

26. 1. – 
27. 1.

17.00 POLOLETNÍ VLOČKY. Pololetní přehlídka jednotlivých 
zájmových útvarů SVČ Opava. Info: pí Montagová, tel.: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz. Loutkové divadlo, 
Husova.

ŠKOLA BRUSLENÍ 2016 – pro děti od 5 let na Zimním stadioně v Opavě. Začátek 
na konci ledna, sledujte www.svcopava.cz.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
ZIMNÍ PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. 25. 1. v 9–17 h.
VANOVÉ PLAVÁNÍ. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 11. 1. (Út a Čt) v 9–15 h.
PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD. Nové cvičení, plavání a přednášky, 6. 1. 
v 17–19 h.
JÍDELNÍČEK DĚTÍ. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 28. 1. v 15 h.
KLUBÍK – S PRINCIPY MONTESSORI. Praktický kurz pro maminky a děti, rezervace 
předem. 11. 1. v 9.15 a 10.15 h.  
LAKTAČNÍ PORADNA. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM
Liptovská 21, Opava 6, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
CVIČENÍ KOJENCŮ, BATOLAT A DĚTÍ. Od 4 měsíců do 4 let. Od 11. 1. v Po–Pá.  
ZIMNÍ CVIČENÍ. Možnost vybrání náhrad a protažení v novém roce. 4. 1. v Po–Pá. 

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
BUSINESS HEROES – „ŠŤAVNATÉ PODNIKÁNÍ“. Hosty budou Andrea Bitomská 
a Daniel Škubal, kteří pod značkou Black Kale vyrábí bio ovocné a zeleninové šťávy. 
Více na www.businessheroes.cz, info.opava@businessheroes.cz. 11. 1. v 19 h., Obec-
ní dům (Schösslerův salónek).
MONTESSORI CENTRUM, Horní náměstí 48, přihlášky: montessoriopava@gmail.
com. Montessori aktivity 3–6: každé Út a St v 16–17.30 h. a Čt v 15.15–16.45 h., 
Česko-anglický Montessori den pro děti 3–6: St v 8.30–14.30 h., Jóga pro děti od 6 
let: Po 17.35–19.05 h.
CENTRUM PERLA, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. 3. 1. v 18 
h. Zrození v nás, 6. 1. v 19 h. Sny, 7., 14. a 21. 1. v 16.30 h. Objev vůni svého srdce 
aneb Jóga pro ženy, 8., 15. a 22. 1. Veřejná volná modlitba a meditace, 10. 1. v 18 h. 
Kouzlo a tajemství jídla, 11., 18. a 25. 1. v 17.30 h. Objev vůni svého srdce aneb Jóga 
pro ženy, 13., 20. a 27. 1. v 19 h. Tančím, tedy jsem!, 14. a 28. 1. v 18 h. Astrofocus 
kurz, 15. 1. v 17.30 h. Ženská cykličnost a muž v ní, 16. 1. v 10 h. Aurarelax jóga, 17. 
1. v 17.30 h. Astromódní přehlídka Plesové šaty, 22. 1. v 18 h. Spojení s duší, 21.-24. 
1. Jóga Živá, 29. 1. v 18 h. Jak odhalit své vnitřní já?, 30.–31. 1. Tvůj naplněný rok 
2016 – Zářící opice.
ATELIÉR HAMAKA, kavárna Fajne kafe, Popská 9, www.fati.eu, tel.: 604 295 672, 
hamaka@volny.cz. Kurzy relaxačního malování a kurzy kresby a malby (začátečníci 
i pokročilí). 
CENTRUM HARMONY, Pekařská 58, tel.: 732 256 115, R. Herczová, astro-apatyka@
seznam.cz. Poradna automatické kresby L. Zvolánka – 14. 1. v 13 h. dle individuální 
domluvy. 
ATELIÉR HVĚZDA, L. Běláková, Tolstého 8, tel.: 777 036 640, www.svetandelu.cz. 
Malování na hedvábí – mandaly (16. 1.), Malování na hedvábí – šály (23. 1.). Počet 
míst je omezen, nutná rezervace.
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. Poradna – 19. 1. s J. Červienkou – osobnostní diagnostika, rezervace 
nutná, OD Pasáž, Dolní náměstí 18, II. patro.
ATELIÉR VOLNÉHO UMĚNÍ, Galerie U Jakoba, Masarykova 39, tel.: 604 244 364, 
galerieujakoba@gmail.com, www.atelier-kresby-malby.cz. Kurzy kresby, malby, 
grafiky a nově sochařského modelování pod vedením zkušených lektorů. Bez 
omezení věku, začátečníci i pokročilí, příprava na umělecké školy. Možnost přihlásit 
se kdykoli. Galerie a prodejní výstavní činnost je přestěhována v OC Breda, 1. patro 
(přihlášky na nový semestr 2–5/2016 v OC Breda).

TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, 
www.vitr-opava.cz. Zahájení nových tanečních kurzů pro dospělé (5. 1. středně 
pokročilí, 6. 1. elita, 11. 1. začátečníci a mírně pokročilí, výuka od 19 h. v KD Na Ryb-
níčku. Kurzy stepu pro děti, mládež a dospělé – více na webu. 
DANCE UNIVERSITY, taneční škola Martina Svetlánského, tel.: 606 167 654, www.
kurztance.eu, info@msmproject.eu. Taneční pro dospělé – začátečníci (8. 1. v 19 h., 
12. 1. v 18 h., 28. 1. v 19 h.), taneční pro dospělé – mírně pokročilí (8. 1. v 20 h., 12. 
1. v 19 h., 28. 1. v 18 h.), tančírna každý Čt v 20 h., individuální výuka: salsa, Tango 
Argentino a Novomanželský tanec.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZŠ T. G. MASARYKA OPAVA. Prosíme o dodržení 
začátků a konců vyučovacích hodin (1. hodina 8–8.45 h., 2. hodina 8.55–9.40 h.). 
Možnost seznámit se se školou na Mírové 33 a Mírové 35 a se školní družinou také 
odpoledne (14.30–16.30 h.). 7. 1.
UKÁZKOVÁ HODINA PRO PŘEDŠKOLÁKY, ZŠ EDVARDA BENEŠE 2. Prohlídka školy, 
ukázková hodina, diskuze. Další info: 606 288 300, info@zsebenese.opava.cz. 7. 1. 
v 16 h.
SPORTOVÁNÍ S MEDVÍDKEM, ZŠ Englišova 82. Sportovně-zábavné odpoledne pro 
předškoláky. Soutěže v obou tělocvičnách, fyzikální cirkus, vystoupení tanečního 
a gymnastického kroužku i hudební představení školního sboru. 7. 1. v 16–18 h.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2, www.
szsopava.cz. Prohlídka školy, praktické ukázky výuky, informace o jednotlivých 
oborech atd. 13. 1. v 14–17 h.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Střední průmyslová škola stavební. Pro všechny zájemce 
o studium i širokou veřejnost. 20. 1. v 15–17.30 h.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ Ilji Hurníka, Pekařská. Pro budoucí prvňáčky, kteří 
mají zájem o hudbu i sport. 7. 1. od 16 h.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
18. 1. 17.00 SDÍLEJME V KRUHU. Přednáška I. Štrbové. Fajné kafe, 

Popská 9.
19. 1.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. V. Ha-

velka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, 
poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115.

23. 1. 15.00–18.00 KNIHOVNY PALMOVÝCH LISTŮ V INDII. Přednáší Gejza 
a Irena Valentovi, součástí je živé spojení s vykladačem 
osudů z palmových listů. Rezervace: M. Raidová, tel.: 
604 278 576, amoeneflow@seznam.cz. Místo bude 
upřesněno při rezervacích.  

26. 1. 17.30 POZITIVNÍ MYŠLENÍ – LÉK ZDARMA. Přednáší R. Kan-
tor. Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.

AKCE, KONCERTY
24. 1. 12.00–13.00 KONCERT LOVECKÉ HUDBY. Koncert mysliveckých tru-

bačů v rámci 6. ročníku zimního kurzu trubačů v Opavě. 
Horní náměstí.

SPORTOVNÍ AKCE, CVIČENÍ A NÁBORY
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.
sportperfekt.cz. 8. 1. v 18.45 h. Jóga s magickou atmosférou světel, 9. 1. v 10–13 h. 
Seminář jak si nevysedět bolesti zad a kloubů, 16. 1. v 9.45 h. Sobotní speciál 
Drums fit a Port de bras, 23. 1. v 9.30–12.30 h. Sobotní speciál Kick box aerobic, 
GroupBoxing a Fit box. Nový kurz Jóga srdcem (začínáme 15. 1. v 18.30 h., přihlášky 
předem). Tělocvična ZŠ Šrámkova – Út v 19 h. cvičení Fitjógy i pro začátečníky 
(od 5. 1.). Sportovní hala Slezského gymnázia – Po v 18 h. Piloxing, od 19 h. Zumba, 
Čt od 18 h. deepWork a v 19 h. Zumba.
KRAV MAGA, nová tělocvična na Provaznické 5, www.czkravmaga.cz. Od 4. 1. 
nábor nových členů vždy Po a St: děti 5–12 let v 16 h., od 12 let ženy a muži v 17 h., 
pokročilí v 18 h. Kurz není omezen věkem ani stupněm výkonnosti.
AIKIDO PRO DĚTI, MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ, Sadová 4, tel.: 604 219 984, www.aikido-
-opava.cz, faikido.dojo.opava@seznam.cz. Nábor nových členů před každým 
tréninkem. Přípravka 5–6 let (Út v 16.30 h.), děti – začátečníci 6–12 let (Po, St 
v 16.30 h.), mládež od 13 let – začátečníci (Po, St v 18 h.), dospělí – začátečníci (Út, 
Čt v 18.45 h.), Zbraně (jo, boken, tanto): Po, St v 19 h., Út, Čt v 18 h.
SPORT CLUB OPAVA. Tělocvična ZŠ Englišova – 13. 1. v 17.30 h. Povánoční spalová-
ní kalorií. hala Elim Kateřinky – 5. 1. a 12. 1. Pilates pro zdravá záda a 13. 1. v 18.15 h. 
Velké balony. Health Park – 17. 1. a 24. 1. v 19 h. Zdravá záda v novém roce.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
Redakční uzávěrka je 12. ledna.

Členové redakční rady Hlásky přejí všem čtenářům hodně štěstí, 
zdraví a pohody v roce 2016.
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Film Life in New York z produkce oboru Mul-
timediálních technik, natočený studentem 
Slezské univerzity v  Opavě Karlem Šinde-
lářem, získal na  XIII. Mezinárodním outdo-
orovém festivalu hned dvě ceny. Byl oceněn 
porotou jako nejlepší amatérský film festi-
valu a současně získal Zvláštní cenu společ-
nosti Student Agency.

Snímek Life in New York vznikl na  pod-
zim 2014 jako „vedlejší produkt“ Karlova 
pobytu v  USA. „Byla to pracovní cesta, kdy 
jsme v  rámci studia na  Slezské univerzitě 
jeli do  Spojených států natáčet dokument 

o  filmových festivalech. 
Kromě toho jsem si nato-
čil různé osobní postřehy 
z  New Yorku a  výpovědi 
tamních obyvatel, ze kte-
rých jsem po  návratu 
domů sestavil film,“ uvá-
dí ke  vzniku filmu Karel 
Šindelář.

Vzhledem k jiným přihlá-
šeným snímkům s úspě-
chem příliš nepočítal. 
Byl nadšen už jen z pre-

zentace na  festivalovém večeru v  pražské 
Lucerně. Pak ale zaznělo jeho jméno a on si 
šel na pódium pro Zvláštní cenu za nejlep-
ší amatérský film festivalu, což se neobešlo 
bez komplikací.

„Byl jsem tak překvapený, že jsem při vstupu 
na pódium zakopl. Lidé se zasmáli, já převzal 
cenu a vrátil se zpět do hlediště. Neseděl jsem 
snad ani dvě minuty a volali mne na pódium 
znovu. Jednu cenu jsem ještě nerozdýchal a už 
tu byla druhá. Prostě šok,“ konstatuje Karel 
Šindelář, v  současnosti posluchač druhého 
ročníku bakalářského studia.

Student univerzity uspěl 
na filmovém festivalu 
Film Karla Šindeláře ze Slezské univerzity si odnesl ocenění 
ze soutěže XIII. Mezinárodního outdoorového festivalu.

Lednové dny otevřených dveří
Základní škola T. G. Masaryka otevře své 
dveře veřejnosti ve čtvrtek 7. ledna. V prv-
ních dvou vyučovacích hodinách (od  8 
do 8.45 a od 8.55 do 9.40 hodin) můžete 
zhlédnout výuku v  jednotlivých třídách 
a prohlédnout si školu. Aby však nedošlo 
k narušení výuky, je nutné dodržet začát-
ky vyučovacích hodin. Možnost seznámit 
se se školou na  Mírové 33 a  Mírové 35 
i s činností družiny budete mít také odpo-
ledne, a  to od  14.30 do  16.30 hodin. Při-
praveny budou nejrůznější aktivity.

Zahájit rok v  novém se chystá Základ-
ní škola Ilji Hurníka. Ve  čtvrtek 7.  ledna 
od  16  hodin mohou děti ve  škole na  Pe-
kařské ulici putovat s  kouzelným skřítkem 
za  světlem začarovanou budovou plnou 
světýlek, vyrábění, sportování a  krásné 
muziky. Opět na  vás čeká spousta živých 
zvířátek, nově pak výuka bubnování a pre-
zentace miniházené, ve  které žáci vynikají. 
Společně se svými dětmi můžete také zkusit 
pracovat se školními tablety. Zájemci o sbo-
rový zpěv mají možnost si zazpívat s Ivanou 
Kleinovou. Milovníci cimbálové muziky jsou 
zváni na její koncert od 16.30 hodin. Nebu-
de chybět tradiční slezské občerstvení a ba-
zar zimních dětských věcí.

Den otevřených dveří na  Střední zdra-
votnické škole ve  Dvořákových sa-
dech se koná ve  středu 13. ledna od  14 
do 17 hodin. A co na vás kromě prohlídky 
školy čeká? Ukázky výuky v  odborných 
učebnách, praktické ukázky první pomo-
ci a obvazové techniky, pro žáky soutěže 
a  hry demonstrující výuku jednotlivých 
předmětů, informace o  studiu a  pro do-
spělé zájemce změření krevního tlaku 
a stanovení hladiny cukru v krvi. 

Střední průmyslová škola stavební 
zve na  druhý den otevřených dveří, kte-
rý se uskuteční ve středu 20. ledna od 15 
do 17.30 hodin. Žáci 9. tříd, kteří se chtějí 
v  budoucnu zabývat budováním nových 
nebo rekonstrukcemi stávajících budov, 
určovat trendy ve  stavebnictví jako kon-
struktéři nebo architekti nebo měřit terén 
a kreslit mapy, jsou vítáni. Návštěvníci uvidí 
práce žáků, rozeberou s nimi studium obo-
rů stavebnictví nebo geodézie, promluví 
si s  učiteli a  poznají atmosféru této školy. 
Všichni si také vyzkouší práci s  geodetic-
kými přístroji nebo si mohou vymodelovat 
domek v  ArchiCADu. Drobné pohoštění 
a parkování v areálu školy je zajištěno.

Zápis do  1. tříd opavských základních škol 
proběhne v pátek 15. ledna od 14 do 18 ho-
din a v sobotu 16. ledna od 8 do 11 hodin. 
Některé zápisy se uskuteční na  odlouče-
ných pracovištích. Pokud tedy budete chtít 
zapsat svou ratolest do ZŠ Ilji Hurníka, tak se 
dostavte do budovy na Pekařské ulici č. 77, 
ZŠ Opava-Kylešovice bude zápis pořádat 
na  pracovišti Na  Pomezí 50, ZŠ Mařádko-
va v  budově na  Mařádkově 9 a  ZŠ T.  G. M. 
v prostorách školy na Mírové 35. Zápis do ZŠ  
Nový svět se uskuteční v budově Slezského 
gymnázia a do třídy s rozšířenou výukou an-
gličtiny a matematiky na ZŠ Englišova. 

Církevní ZŠ svaté Ludmily pořádá zápisy 
dva, v opavské pobočce na Slavkovské uli-
ci v Jaktaři ve stejném termínu jako ostatní 
opavské základky, ale ve škole v Hradci nad 

Moravicí na  Zámecké ulici č. 57 až v  pá-
tek 22. ledna od 14 do 18 hodin. Pokud se 
chcete o škole dozvědět více, tak navštivte 
webové stránky www.czs.proit.cz.

Ve  čtvrtek 28. ledna v  době od  13 
do 16.30 hodin proběhne zápis žáků se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami do 1. roč-
níku Základní školy pro tělesně postižené 
na  Dostojevského ulici č. 12. Zapsáni mo-
hou být také žáci do vyšších ročníků základ-
ní školy, základní školy praktické a základní 
školy speciální. Přijetí je vázáno doporuče-
ním školského poradenského zařízení. Více 
informací získáte na  telefonu 553  610  775 
nebo webu www.skolaprotp.cz.

K  zápisu je nutné přinést rodný list dítěte 
a doklad o jeho bydlišti.

Prvňáčci půjdou k zápisu

Foto: archiv K. Šindeláře
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Foto: archiv ZŠ Englišova

Základní škole Englišova se podařilo získat 
dotaci ve  výši 212  481 korun z  projektu 
na  podporu rozvoje technických doved-
ností žáků na  2. stupni ZŠ. Do  školních dí-
len, které byly již dříve vybaveny pro ruční 
zpracování technických materiálů či zapo-
jování elektrických obvodů, tak přibyla další 
možnost, jak rozšířit dětem jejich technický 
rozhled a prakticky přiblížit strojní postupy 
a metody zpracování dřeva, plastu a kovu. 

„Do  dílen bylo zakoupeno 15  ks certifikova-
ných funkčních miniatur obráběcích strojů, 
na  kterých mohou děti soustružit, řezat, vr-
tat, brousit a frézovat,“ přibližuje Petr Mička 
ze ZŠ Englišova a  dodává: „Pevně věříme, 

že naši žáci tak získávají reálnější představu 
o  skutečné technické výrobě a  jsou daleko 
více motivováni ke  studiu technických oborů 
na středních školách.“

Projekt, který vyhlásilo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy v rámci Operačního 
programu „Vzdělávání pro konkurence-
schopnost“, byl ukončen na konci roku 2015 
přehlídkou žákovských výrobků ve vestibu-
lu školy, kterou si ještě nyní mohou všichni 
návštěvníci školy prohlédnout. 

Druhý ročník prestižní soutěže Škola dopo-
ručená zaměstnavateli přinesl velký úspěch 
Střední škole průmyslové a  umělecké 
v Opavě. Na základě hlasování významných 
firem našeho regionu skončila na  2. místě 
mezi středními školami Moravskoslezského 
kraje.  Cílem celostátního projektu, jehož or-
ganizátorem je Klub zaměstnavatelů Praha, 
je ocenit školy, které díky úzké spolupráci 
s firmami připravují své žáky tak, aby se už 
po maturitě mohli ucházet o dobré zaměst-
nání. 

Oceněná opavská průmyslovka získala 
svou pozici mezi nejlepšími nepochybně 
i díky programu Naše škola, v  jehož rámci 
uzavřela výhodné partnerství s  řadou fi-

rem, zejména strojírenských. „Spolupráce, 
která směřuje ke  zkvalitnění odborné výuky 
technických oborů, přináší už po prvním roce 
zcela konkrétní výsledky. Žákům jsou ve  fir-
mách přiděleni odborníci, kteří je vedou ne-
jen během měsíční praxe, ale vystupují také 
v roli konzultantů závěrečných studentských 
projektů,“ uvedl Vítězslav Doleží, ředitel 
školy, a dodal: „Učitelé technických předmě-
tů si zase formou stáží mohou rozšířit své od-
borné znalosti a díky navázaným kontaktům 
i  sponzorským příspěvkům získat přístup 
k  nejmodernějším technologiím, které poté 
představují studentům.“ Atraktivnější vý-
uka spojená s praxí i perspektiva uplatnění 
na trhu práce vedou ke zvýšenému zájmu 
o technické obory. 

I na základce se může 
obrábět strojně

Škola doporučená zaměstnavateli

Ukázková hodina pro předškoláky
Pokud se vaše dítě chystá do 1. třídy, máte 
možnost navštívit Základní školu Edvarda 
Beneše, která chystá na  čtvrtek 7. ledna 
od  16 hodin ukázkovou hodinu pro před-
školáky. Pod vedením učitelů budoucích 
1. tříd si mohou děti vyzkoušet jednoduché 
aktivity a  rodiče se mohou dozvědět bližší 
informace o  školním vzdělávacím progra-
mu, akcích školy či si školu prohlédnout. 
Další informace získáte na  telefonních čís-
lech: 606  288  300 a  606  808  437 a  webu: 
info@zsebenese.opava.cz.  

Sportování s medvídkem
Tak jako každý rok i  letos pořádá Základní 
škola Englišova sportovně–zábavné odpole-
dne pro předškoláky a jejich rodiče s názvem 
Sportování s medvídkem. Ve čtvrtek 7. ledna 
si v době od 16 do 18 hodin mohou budou-
cí školáci zasoutěžit na  stanovištích v  obou 
tělocvičnách, připraven je fyzikální cirkus, 
vystoupení tanečního a  gymnastického 
kroužku i hudební představení školního sbo-
ru. Sportování s  medvídkem je určeno pro 
všechny zájemce, kteří chtějí poznat prostře-
dí ZŠ Englišova. Organizátoři této akce jsou 
připraveni zodpovědět všechny případné 
dotazy ke vstupu vašeho dítěte do školy. 

Filip Martínek soutěžil o Svačinu 
roku
Třetího ročníku celostátní gastronomic-
ké soutěže Svačina roku se zúčastnil také 
opavský zástupce. Do  finále mezi nejlep-
ších patnáct se probojoval student Střední 
školy hotelnictví a  služeb a  Vyšší odborné 
školy Opava Filip Martínek, který zaujal 
s  receptem Listový salát s  baby brambo-
rami, vejcem, pěnou z  tuňáka a  medovým 
dresingem. Do soutěže se celkem přihlásilo 
123 studentů z 35 středních škol. 

Pod rukama nadšených dětí tak vznikají svícny, figurky 
pro hry, modely a další výrobky.

Foto: archiv soutěže
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění ta-
jenky křížovky, od nás získají nové nástěnné kalendáře města na letošní 
rok. Své odpovědi zasílejte do  12. ledna, a  to buď na  adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-
-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na  podatelně 
magistrátu. Tajenka vánoční křížovky zní: Studený prosinec – brzké jaro, 
včas si přezuj fáro. Řešení sudoku je: Stěna dna je silná 30 mm (9 + 7 + 6 
+ 8 = 30). Stolní kalendáře města si v redakci Hlásky mohou vyzvednout 
Linda Kremserová, Marie Volná a Lenka Halašková.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Velmi děkujeme všem dětem za krásné obrázky. Moc pěkný obrázek k Vá-
nocům, který opravdu stojí za zveřejnění, nám nakreslila dvanáctiletá Eri-
ka Hendrychová. Pro svůj dárek si může přijít s rodiči nebo paní učitelkou 
do redakce. Vánoce už skončily a pod stromečkem jste jistě našli spous-
tu krásných dárků. Nakreslete nám, který se vám nejvíce líbil. Své obráz-
ky nám můžete zaslat do  redakce či zanechat na  podatelně magistrátu 
do 12. ledna.

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Zlaté písmeno. Zlatník zhotovil písmeno P ze zlatého ple-
chu o rozměrech 25 x 50 mm. Kolik procent z plechu připadlo 
na odpad, jestliže obdélníková stojina písmena byla 10 mm širo-
ká a 50 mm vysoká a obloukový pás v horní části byl tvořen půl-
kružnicemi o průměrech 30 a 10 mm se středy na pravém okraji 
stojiny 15  mm od  horního okraje? Váš výpočet nebo odhad si 
můžete porovnat s výsledkem na čtyřech diagonálně umístě-
ných podbarvených políčkách. Čteme odleva nahoru, druhá 
dvojice je hodnota výsledku za desetinnou čárkou.  

8 1

4 9

9 1 4 2

1 7 6 4

2 1

6 8 5 2

5 6 9 7

1 4

8 5

NOVOROČNÍ KŘÍŽOVKA
Pomůcka: Belgický

Část
elektromo-

toru

Jméno
zpěvačky

Langerové

Dohodnout
si

(rébusově)

Zn.akordu
z tónů:

D,F#,A,H

Aars, D6, zpěvák Žlab Námět Olympijská Ploskonosé Ruský Ozn.našich Chem. zn. Statečnost Mezek
hut, Obb italského zkratka opice veletok letadel plutonia (rébusově)

původu (dva druhy)

Řeka Dodnes
Lihovina Dvě jména:

z rýže Poslední 28. 11 a 
Rožmberk 19. 6.

1. DÍL
TAJENKY

 Německy
Nádor Onen Hebrejský "klobouk" Citoslovce
v kůži předříkávač Starší SPZ opovržení

Litoměřic
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Zahradní Nitrid ho hltání
nářadí uranu MPZ aut

Turecka

Pohybovat
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Zvýšená
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Nápadně Balík Opavy Norský pro číslo Listová Stohy
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dveří hle
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Sídlo "nebo" Řím. čís. Spojka škola (zkr.)
v Súdánu Zásah jezd- 1050 odporovací Značka

ce otěžemi kosmetiky
Neoznámit

Kolumbovo Inic. vědce Citoslovce
plavidlo Einsteina ptačího

típnutí

Obyvatel
starověké
Arménie

Muž biblic- Svinovací
ké ženy MPZ aut závěs

Zn. elekt- Polska Heyerdah-
ronvoltu lův vor

2. DÍL
TAJENKY

Rusky Druh Oběžnice"tento" pepře
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Leskovec Budišov n. Budišovkou Svobodné Heřmanice

Dům RD 3+1 Rekreační chalupa
440.000 Kč 450.000 Kč 670.000 Kč

Kravaře Brumovice Vítkov

Foto RD 15146 Foto RD 14083 Foto RD 15216

RD 3+1 RD 4+2 RD 5+1
1.990.000 Kč 1.780.000 Kč 1.950.000 Kč

Opava  Opava Hradec n. Moravicí

Foto RD 15214 Foto RD 15117 Foto RD 14353

Rodinný dům Rodinná vila RD 5+kk
4.650.000 Kč cena na dotaz 4.250.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 601 550 818
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz 

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

uklidí Vám dočista...

ZAMĚŘUJEME SE NA:
 úklidy společných 
 prostor domů

Mob.: 605 942 475   info@nacisto-uklidy.cz   
www.nacisto-uklidy.cz

uklidy.cz  

Vaše KADEŘNICTVÍ v srdci Opavy   
Opava, Dolní náměstí 7, Myší díra

Tel: 608 660 230
www.galerie-krasy.cz

& Team
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Celostátní kolo Logické 
olympiády
V pátek 13. listopadu proběhlo v Ostravě 
krajské kolo již 8. ročníku Logické olym-
piády, kterou pořádá společnost MENSA 
České republiky s finanční podporou kra-
jů. V loňském roce se do soutěže přihlásilo 
rekordních 58  265 soutěžících ze všech 
krajů. V  kategorii „žáci druhého stupně 
základních škol a  odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií“ obsadil Karel  Chwis-
tek z 8. C Základní školy Otická druhé mís-
to v Moravskoslezském kraji a 30. listopa-
du v prostorách Míčovny Pražského hradu 
reprezentoval školu v  kole celostátním. 
V  silné konkurenci téměř 70 soutěžících 
z celé České republiky se umístil na krás-
ném 12. místě.

Úspěchy žáků Církevní školy 
Církevní základní škola svaté Ludmily sla-
vila koncem loňského roku hned několik 
úspěchů. Na  mezinárodní soutěži z  ma-
tematiky a fyziky nazvané Náboj, která se 
konala v  Ostravě, obsadili v  konkurenci 
35 týmů z gymnázií a základních škol Vít 
Šimeček, Adéla Sakreidová, Kateřina Hoň-
ková a  Klára Kuběnová skvělé 4. místo. 
Žáci se neztratili ani na Moravskoslezském 
matematickém šampionátu, kde si Vít Ši-
meček mezi 165 žáky vybojoval 2. místo.

Sbírka potravin pro Charitu  
Plnou dodávku potravin a  hygienických 
potřeb odvezl v  neděli 6. prosince večer 
z  Obchodního centra Breda & Weinstein 
ředitel Charity Opava Jan Hanuš. Poslouží 
klientům Chráněného a  podporované-
ho bydlení pro duševně nemocné a díky 
za  ně patří členům Asociace studentů 
a  přátel Slezské univerzity v  Opavě, kteří 
sbírku potravin a hygienických potřeb pro 
opavskou Charitu uspořádali z vlastní ini-
ciativy již podruhé. „Myslím, že sbírka byla 
úspěšná. Když jsme její výsledky předávali 
Charitě Opava, byl docela problém nasklá-
dat vše do dodávky, kterou Charita používá. 
Zástupce Charity také vyjádřil přání, aby 
vzájemná spolupráce ASPSU a Charity Opa-
va pokračovala v podobném duchu i nadá-
le,“ uvedl ke  sbírce předseda ASPSU On-
dřej Pupík. Sbírka probíhala v prostorách 
Slezské univerzity a spolupracujících škol 
Obchodní akademie v  Opavě a  opavské 
Církevní konzervatoře, na jeden víkend se 
pak přestěhovala do  obchodního centra. 
„Všem z celého srdce děkuji, velmi si vážíme 
ochoty studentů se angažovat ve prospěch 
potřebných,“ řekl mimo jiné Jan Hanuš.

Autoři nejhezčích vánočních ozdob byli 
oceněni. Motivem vánoční soutěže byl slo-
gan: Vánoce od  srdce. Děti z  mateřských 
a  základních škol vyrobily několik desítek 
krásných ozdob, do  nichž promítly právě 
motiv srdce. 

Jejich ozdoby se následně staly součástí vá-
nočního jarmarku, kdy visely na  stromech 
na Dolním náměstí a také ozdobily prosto-

ry určené pro dílničky v Myší díře. Soutěže 
O nejkrásnější vánoční ozdobu se zúčastnily 
téměř dvě desítky jednotlivců a čtyři desítky 
kolektivů. V rámci programu si pak vítězové 
převzali svá ocenění. V kategorii jednotlivců 
to byly Tereza Prokšová (MŠ), Ema Tromba-
lová (1. st. ZŠ) a Eva Rechbergová (2. st. ZŠ). 
V  kategorii kolektivů pak uspěly MŠ Sado-
vá, MŠ 17. listopadu, ZŠ Boženy Němcové 
a ZŠ Šrámkova. 

Srdce ozdobila náměstí

Pět studentů Obchodní akademie a Střední 
odborné školy logistické (OA a SOŠL) v Opa-
vě se zúčastnilo mezinárodního projekto-
vého setkání v  bulharské Vratse. Zapojili 
se totiž do  projektu Nach den Spuren der 
Persönlichkeiten (Po  stopách osobností) 
programu Erasmus+.  Jeho cílem je zvýše-
ní jazykových schopností, poznání jiných 
kultur, tradic a  náboženství a  zdokonalení 
počítačové gramotnosti. Do  projektu jsou 
zapojeny školy z  Bulharska, Litvy, Lotyšska 
a Turecka.

„Úkolem studentů je představit významnou 
národní osobnost, v našem případě se jednalo 
o Antonína Dvořáka. Žáci a učitelé hostitelské 
školy si připravili celotýdenní program týkající 
se význačného bulharského spisovatele a bu-
ditele Ivana Vazova. Mezinárodní skupina 
dvaceti studentů navštívila městečko Berko-
vitsa, kde autor působil jako soudce, a  Sofii, 
v níž Vazov několik let žil a působil v tamějším 
národním divadle. Jeho památku potom ucti-

li položením květin u  jeho hrobu,“ popisuje 
pedagožka OA a  SOŠL Zuzana Šafránková 
a dodává, že na závěr si studenti pod vede-
ním bulharského divadelního režiséra při-
pravili dramatizaci nejslavnějšího Vazovova 
románu Pod jařmem. Kromě toho měli mož-
nost zhlédnout jeskyně Ledenika či skalní 
útvary Belogradcik.

Po  celou dobu pobytu byli žáci ubytováni 
v  bulharských rodinách, poznali rodinné 
zvyky a  navázali úzká přátelství s  tamější-
mi studenty. Již nyní se tak těší na  setkání 
v Opavě, které se bude konat na jaře 2017. 
Do té doby však mají dost práce – připravují 
publikaci o  všech osobnostech, píší cesto-
vatelský deník, natáčejí a stříhají dokumen-
tární film. Nejbližší setkání proběhne v dub-
nu 2016 v lotyšské Barkavě.

Studenti z obchodky pátrají 
po stopách osobností
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Nepřekonatelnými v celé republice se 6. pro-
since v  Bohumíně staly tanečnice z  taneční 
školy Dance4Life, když do  Opavy přivezly 
z mistrovství České republiky sól, duet a ma-
lých skupin hned několik titulů – 4 x mistry, 
1 x vicemistry a 1 x II. vicemistry – a v extrali-
govém žebříčku získaly ve dvou kategoriích 
6 x prvenství ve všech disciplínách.

Mistry České republiky se stala skupi-
na do  8  let Mini ladies a  v  kategorii děti 
do 11 let malá skupina eN.eR.dží, která ob-

hájila titul mistrů světa i  u  nás na  českém 
poli. Vítězství si dovezla také dueta, a  to 
v kategorii do 8 let Viktorie Mikulová s Vik-
torií Gebauerovou a  v  kategorii do  11 let 
Patricie Michálková s Karolínou Valentovou. 
Ani v  sólech si tanečníci nevedli špatně 
a  Patricie Michálková se stala vicemistryní 
v kategorii do 11 let z  téměř 50 nejlepších 
tanečnic z  celé republiky. Taktéž Amálie 
Vaňková zazářila a v kategorii do 8 let získa-
la titul II. vicemistryně. Taneční škola Dance-
4Life na mistrovství získala i mnoho dalších 

Tituly z mistrovství republiky 
opět putují do Opavy
Tanečnice z taneční školy Dance4Life sklízejí jeden úspěch 
za druhým. 

Foto: archiv Dance4Life
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Dotace na sport nejmenších
Zastupitelé na svém prosincovém zasedání 
podpořili stejně jako o rok dříve projekt Na-
učíme naše děti sportovat, a  to konkrétně 
dvěstětisícovou dotací. Projekt  se zaměřu-
je  na  pohybovou aktivitu dětí mateřských 
škol. Peníze budou použity na platy trenérů, 
lektorů a nákup pomůcek.

Velký sraz opavských cyklistů
Osmašedesát cyklistů a  cyklistek se sešlo 
u příležitosti 70. výročí organizované cyklis-
tiky v Opavě. Na velké setkání přijeli bývalí 
opavští závodníci i z Anglie, Švédska či USA. 
Účastníci akce uctili památku těch, kdo už 
nejsou mezi námi, a seznámili se s osudem 
čtyřdílné kroniky, která byla při povodních 
v roce 1997 silně poškozena. Nejstarší účast-
nici Hildě Novákové-Kolarčíkové, přebornici 
republiky z  roku 1953, bylo 79 let. Opava 
měla celou řadu cyklistických mistrů. Ti do-
vezli z mistrovských závodů celkem dvaase-
dmdesát medailí.

krásných finálových umístění, se kterými se 
nominovala na mistrovství Evropy a světa.

Mistrovstvím skončil seriál ligových soutě-
ží sól, duet a  malých skupin, jenž probíhal 
od  září loňského roku. „Od  ledna začneme 
připravovat velké formace na  soutěže, které 
začnou v polovině března a skončí začátkem 
června mistrovstvím republiky v  Praze. Pro 
tyto soutěže chystáme celkem 10 choreografií, 
se kterými budeme bojovat proti celé republi-
ce,“ uvedla vedoucí školy Daniela Riesová.

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV-MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz
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Plocha velikosti 12 x 18 metrů bude po více 
než 40 dní sloužit široké veřejnosti, dopole-
dne především opavským mateřským a zá-
kladním školám, které mají vstup zdarma. 
Pořadatelé chystají doprovodný program, 
jako je například diskotéka na  ledě či sou-
těže pro děti. 

„Bruslení nezkazí ani případné teplé počasí, 
protože povrch kluziště je umělý se speciální 

emulzí, která vydrží i do vyšších teplot,“ upo-
zorňuje Martin Žižlavský, který stojí za  or-
ganizací akce. „Můžete si přinést své vlastní 
brusle, ale k dispozici bude také několik párů 
k zapůjčení. U kluziště budou umístěny stánky 
s občerstvením,“ dodává.

„Jsme rádi, že i  v  době, kdy se v  centru města 
toho tolik neděje, zde budeme mít atrakci, která 
střed města oživí. Kluziště určitě nabídne zajíma-

vé využití volného času nejen pro děti,“ doplňuje 
Jana Foltysová, vedoucí kanceláře primátora. 

Kluziště bude fungovat od  12. ledna 
do  22.  února. Jeho výstavbu podpořilo sta-
tutární město Opava. Provoz bude částečně 
uhrazen z  listopadového prodeje punče.  In-
formace o provozu kluziště včetně doprovod-
ného programu budou zveřejněny na webo-
vých stránkách města – www.opava-city.cz.

Ve  čtvrtek 7. ledna v  9 hodin přestřihne 
primátor Opavy společně s  dalšími vý-
znamnými hosty slavnostní pásku, a otevře 
tak dveře nové tělocvičny, kterou město 
nechalo postavit v  Komárově. Projekt byl 
spolufinancován dotací z  Regionálního 
operačního programu. Hala bude sloužit 

nejen dětem z  Mateřské a  Základní školy 
Opava–Komárov, ale i občanům Komárova, 
Podvihova, Komárovských Chaloupek, Su-
chých Lazců, Nových Sedlic a Opavy. Škole 
byla zároveň tělocvična dána do  výpůjčky, 
a bude tak zajišťovat její provoz a pronájem. 
Přijďte se podívat na novou tělocvičnu, den 

otevřených dveří se koná od 9 do 17 hodin. 
Více informací o celém projektu přineseme 
v únorové Hlásce.

Přijďte si 
zabruslit 
na Horní 
náměstí 

Slavnostní otevření tělocvičny v Komárově

Podobně jako v jiných městech, také 
v Opavě budete moci využít kluziště, 
které bude postaveno před Slezským 
divadlem. Foto: Jakub Týle 


